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[VYKIU AIDAI
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

KARAS — BOLŠEVIKŲ LIETUVIŲ TAUTA ANT
SAVIŽUDYBĖ LAISVĖS AUKURO

NAUJAS PENKMETIS
90% LIETUVOS ŪKIŲ, PAGAL KREMLIŲ, JAU KOLCHOZUOSE. — KOMUNISTAI PILSTO IŠ 
TUŠČIO Į KIAURĄ. — LIETUVIUS SPECIALI STUS VEŽA Į “BROLIŠKAS RESBUBLIKAS”.

— VISKAS TIK PARTIJAI IR VALSTYBEI

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Jugoslavijos kai o teisme, kuriame vyksta 5 vengru šnipų 
bjla, pi okuiatūiapatiekė sąrašą ir vietos sovietų įstaigų šnipų

Nuo korėjos karo pradžios, 
lygiai per 9 mėnesius, Ameri
kos Jungtinių Valstybių ka
riškoji galia dvigubai paaugo. 
Jos kariuomenė nuo pusantro 
milijono vyrų paaugo iki 3 mi
lijonų. Ginklų gamyba taipgi 
eina šuoliais piryn.

Apskaičiuojama, kadiki vi
durio 1953 metų Am. Jungt. 
Valstybės apsiginklavimui iš
leis apie 150 bilijonų dolerių 
ir pagamintų ginklų kiekis 
bus didesnis už viso likusiojo 
pasaulio valstybių ginklus su
dėjus j krūvą. Taigi už poros 
metų kitų, Sovietų Rusija savo 
kariška galybe bus toliatsili- 
kusi nuo Amerikos ir nebega
lės apie karą nė svajoti.

Tad Rusijai belieka tik šį
met pulti, kol ji tebeturi sau
sumos kariuomenės jėgų pers
varą.

Bet ar ji bandys šįmet rizi-' 
kuoti visuotinįkarą? Tai klau
simas, kuris vargina daugelio 
žmonių galvas.

Paskutiniu laiku kariškos 
žvalgybos pranešimai yra ga
na raminantys. Sovietų Rusi
joje nnepastebėta jokių arti
mo karo ženklų. Kariškos stra
tegijos ekspertai vienbalsiai 
sutaria, kad Sovietų Rusija 
neturi jokių progų šįmet pra
dėtą karą laimėti. Sovietų Ru
sijos įsivėlimas į karą šįmet 
būtų lygų bolševikų savižudy
bei. -

TAI KAS TOLIAU?
Jeigu karo nebus, o jo ne

bus, jeigu Sovietų Rusija jo 
vengs, tai belieka taikos dery
bose išlyginti tarp rytų ii’ va
karų esamieji nuoonių skirtu
mai. Bet iš gyvenimo patyri
mo visi žino, kadsu bolševikais 
jokia padori taika neįmanoma.

Tad belieka kokiu nors keliu 
sulikviduoti bolševikų režimą 
Rusijoje ir daryti taiką su 
nauja demokratine Rusijos 
valdžią. Nuo čia ir prasideda 
visokių pasiūlymų antplūdis, 
kaip sėkmingiausiai likviduoti 
bolševizmą Rusijoje.

Amerikos Jungtinėse Vals
tybėse bręsta nuomonė, kad 
šios šalies valdžia turi stipriau 
paremti revoliucinį sąjūdį So
vietų Rusijoje.

Pasekmėj visuomenės spau
dimo, Amerikos Jungtinių Val
stybių vyriausybė neužilgo gali 
pradėti teikti ginklus ir amu- 
nieją sparčiai augančiam, So
vietų Rusijos ir jos satelitų 
kraštuose partizaniniam judė
jimui.

Apskaičiuojama, kad jau 
dabar ten veikia apie milijonas 
gerai organizuotų partizanų. 
Jeigu visokiais keliais iš Ame
rikos pradėtų jiems plaukti 
ginklai ir amunicija, tai par
tizanų skaičius gali keleriopai 
padidėti ir sudaryti rimtą pa
vojų. Sovietų Rusijos režimo 
saugumui. , ..... .JT

Iš anglo-saksų pasaulėžval
gos taško žiūrint, būtų puikus 
dalykas, jeigu su trupučiu 
mūsų ginklų, Rusijos paverg
toms tautoms paaukojant savo 
kraują, būtų galima be visuo
tino karo sulikviduoti bolše
vizmą.

Bet ar pagalvoja šio revoliu
cinio plano siūlytojai, kas at
sitiks su mažosiomis, Rusijos 
pasienyje gyvenančioms tau
toms. , jAdit

jų kraujo auka ant laisve^ 
auKuro gan oucį tomą cuaeie, 
Kad jos nors ir laisvę atgavu
sios, ael per aiaeuų nuostolių 
žmonėmis, gan nustoti egzi- 
stavusos.
siavusios. Pirmiausia tokiam 
pavojui yra išstatyta lietuvių 
uauta, kuri jau iki šio yra nu
stojusi 25 nuošimčius savo 
tautos narių.

Jeigu mūsų tautos naikini
mas bus dar labiau suintensy
vintas, ta iuž metų kitų Lietu
voje nebeliks lietuvių.

Įvairiais keliais gaunamos 
iš Lietuvos žinios sako, kad 
lietuvių išvežimas į Sibirą be 
gaio suintensyvintas, o jų vie
ton i Lietuvą atvežami rusai, 
judėjimui Rusijoje, žmonių 
naiikinimas pasieks istorijoje 
negirdėtą laipsni.

Ar nevertėtų revoliucinio 
plano siūlytojams pagalvoti 
apie mažųjų tautų likimą ir 
revoliucijai pagreitinti Rusi
joje, pasiruošti užsienio jėgo
mis stuktelti moliniam bolše
vizmo milžinui į šoną.

Tegul tai reikštų ir karą, 
bet tai būtų trumpas karas, 
kuris nedaug nuostolių tepa
darytų didžiosioms tautom, 
bet tuo pačiu laiku išgelbėtų 
mažąsias tautas nuo tikros 
mirties. -st, M.

DIDŽIOJO PAVOJAUS 
AKIVAIZDOJE

Letuvių tautos dalis emigra
cijoje būtinai turi labai susi
rūpinti aukščiau minėtomis 
problemomis

Mūsų čia, emigracijoje pir
mutinė pareiga būtų žiūrėti, 
kad nei vienas lietuvis nežūtų 
savo tautai — nenutautėtų. 
Visi nutautintojai turėtų būti 
kalami prie gėdos stulpo ir jų 
darbas turėtų būti skaitomas 
pačia pikčiausia tautos nuo
dėme. Aky vaizdo j etokių mil
žiniškų tautos nuostolių tėvy
nėje, nei vienas doras ameri
kietis negali reikalauti, kad 
kad mūsų emigrantai nutau
tėtų — išnyktų.

Doras žmogus negali trokšti 
kito žmogaus, o yypač ištisos 
tautos mirties. Dievas skyrė 
vietą pasaulye ir lietuvių tau
tai. Ji amžiais turi išlikti ir 
gyvuoti!

Sujungiami laikraščiai
Jau senai kaikurie lietuvių 

katalikų veikėjai skųsdavosi,

Iš tik ką gautos sovietinės 
spaudos aiškėja naujas Stali
no penkmečio planas Lietuvai.

Pažymėtina, kad Lietuvos 
SSR “Ministerių Taryba” la
bai vergiškai atsirekomenduo- 
ja šiais žodžiais (LAIC verti
mas iš rusų kalbos):

Lietuvos SSR “Ministerių 
Taryba” ir Lietuvos KP/b Ce
ntro Komitetas atžyymėjo, 
kad bolševikinės partijos, so
vietinės vyriausyybės ir Stali
no asmeniškos pagalbos ir ne
siliaujančio rūpestingumo dė
ka, respublikos partinės ir so
vietinės organizacijos atliko 
didelį darbą socialistiškam 
Lietuvos SSR kaimiškojo ūkio 
pertvarkyme.

“Šiuo metu apie 90% Lietu
vos SSR valstiečių ūkių susi
jungė į kolchozus. Kolchozai 
kasdien vis labiau organizaci
niai stprėja, sėkmingai vys
to visuomeninį ūkį, aprūpina 
kolchozininkų materialinės ir 
kultūrinės lygmės pakilimą.

“Staliniško rūpesčio apie 
Lietuvos SSR naujasis reiški
nys yra SSR Sąjungos Mini
sterių Tarybos 1950 m. lapkri
čio 4-os dienos nutarimas “A- 
pie priemones tolimesniam 
Lietuvos SSR kaimiškajam ū- 
kiui vystyti...”

Ilgame ukaze Maskvos pa- 
stumdėiai atžymi: “Atitikda
mi SSR Sąjungos Ministerių 
Tarybos 1950 m. lapkričio 4 d. 
nutarimą “Apie priemones to
lesniam Lietuvos SSR kaimiš
kajam ūkiui vystyti, “Lietuvos 
SSR Ministerių Taryba ir Lie
tuvos KP/b Centro Komitetas 
nutarė,, — padaryti eilę refor

kad šioje šalyje išeina perdaug 
mažų lietuvių katalikų laikraš
čių, kuriuos reikėtų sujungti ii 
jų vietoje išleisti vieną stiprų 
katalikams savaitraštį.

Prieš kokius metus laiko to 
laikraščių jungimo darbo ėmė
si Lietuvos Pranciškonai. Pir
miausia jiems pasisekė perimti 
savo žinion Bostone leidžiamą 
“Darbininką.” Prieš kokį mė
nesį laiko “Amerikos” leidėjai 
Brooklyne taipgi nutarė to 
laikraščio leidimą perduoti T. 
Pranciškonams. ,

Laikraščių sujungimo idėjai 
pritardami ir “Lietuvių Žinių” 
leidėjai kovo 15 dieną, 1951 m., 
2/3 balsų dauguma nusprendė 
perduoti “Lietuvių Žinias” T. 
Pranciškonams, kurie prade
dant sekančia savaite, vietoje 
sustabdytų “Lietuvių Žinių” jų 
prenumeratoriams pradės siųs
ti naują laikraštį.

Naujojo laikraščio leidėjai 
planuoja kiekvienoje stambes
nėje lietuvių kolonijoje turėti 
to laikraščio atstovybes su ap
mokamais korespondentais.

Kiekvienas patriotingai nu
siteikęs lietuvis turėtų pasvei
kinti šį drąsų Lietuvos Pran
ciškonų žygį ir kuogalėdamas 

mų ir pakelti gamybos nor
mas. • Nutarimai daugiausiai 
“įpareigoja” Žemės Ūkio, Sov- 
chozų, Mėsos, Pieno ir Leng
vosios Pramonės Ministerijas 
atlikti nurodytus darbus. Pa
tvirtinama, kad veikia “gigan
tai”, -‘Dūkštas” ir “Rokiškis”, 
ir nutarta steigti tris naujus 
sovehozus. Nustatomi mecha
nizacijos,- elektrifikac. ir “ma
terialiai — techniško aprūpi
nimo” reikalavimai. Ypatin
gai daug dėmesio kreipiama į 
“valstybinės drausmės sustip
rinimą” ir “kiekvieno kolchozo 
pareigą pirmoje eilėje vykdyti 
gamybos planus ir savo prie
volės valstybei”. Ne gana to, 
reikia “pakelti darbingumą, 
drausmingumą, pasiekti, kad 
kiekvienas dirbti pajėgus kol- 
chozininkas veikliai dalyvautų 
visuomeninėje kolchozinėje ga
myboje.”

Taipgi įsakyta paruošti “kol
chozų pirmininkų ir brigadie
rių” kadrus. Ligi 1953 m. Į- 
sakoma . “išdu 3ti kolchozams 
valstybinius žž^tus tietermini- 
niam (amžinam) žemės nau
dojimui”. Įsakoma, “pagamin
ti” 4,000 tvaktoristų, 250 trak- 
torinių brigadų brigadierių, 
400 “kombainierių”(!) ir 150 
-‘svieklokombainierių” cukri
nių runkelių gamybai). Šiais 
metais turi būti sukurta me
chanizacijos ■’mokykla” ir “pa
ruošti 29,000 brigadierių kol
chozams”. Žemės ūkio aka
demija privalanti “pagaminti” 
šiais metais tarp 3,000 ir 3,500 
studentų “ir 1952-55 metais i- 
gyvendinti akademijos staty
bą”. Be to, ši akademija be 

prisidėti prie jų kilnaus suma
nymo įvykdymo.

Pageidavimai naujam 
laikraščiui

Nežinau kaip pasielgė “Dar
bininko” ir “Amerikos” leidė
jai, bet “Lietuvių Žinių” leidė
jai perduodami savo laikraštį 
T. Pranciškonams išsiderėjo iš 
jų, kad naujasis laikraštis visu 
kietumu gins netik kataliky
bės, bet ir lietuvybės principus, 
kiek tai liečia lituanistikos dės
tymą lietuvių išlaikomose mo
kyklose, lietuvių kalbos varto
jimą mūsų aukščiau pastaty
tose ar dabar statomose baž
nyčiose ir organizavimą kata
likiškos akcijos lietuvių visuo
menėje.

Pažvelgus į ankstyvesne Lie
tuvos Pranciškonų veiklą čia 
Amerikoje atrodo, kad jų pri
žadams galima pasitikėti.

Jeigu dėl kokių nors prie
žasčių jie nuo tos patriotinės 
linijos nukryptų, tai nėra ma
žiausios abejonės, kad lietuvy
bės idealams ginti būtų vėl pra
dėti leisti mažesni lietuvių ka
talikų laikraščiai. Tikiuos, kad 
to neįvyks, nes T. Pranciškonų 
lietuviško patriotizmo rekordas 
tuo tarpu yra be priekaištų. 

statybos dar turi kasime t iš
kvosti 125 studentų, priimtinų 
į “kaimiškojo ūkio mechani
zacijos fakultetą”.

Labai įtartinai skamba prie
špaskutinis ukazo paragrafas:

“g) 1951 m. plane numatyti, 
iš baigiančiųjų Lietuvos žemės 
ūkio akademiją ir Kauno vals
tybinį universitetą, palikti pir
moje eilėje darbui Lietuvos SS 
RespubŪkoje inžinierius staty
bininkus, inžinierius hidrotech 
nikus, inžinierius geodezinin
kus, inžinierius mechanikus, 
elektros inžinierius ir energi
jos inžinierius”.

Ukazas baigiamas atsišauki
mu:

“Lietuvos SSR Ministerių 
Taryba ir Lietuvos KP/b Cen
tro Komitetas šaukia (prizy- 
vajet) visas partines, sovieti
nes, komsomoliškas organiza
cijas, kolchozininkus ir kol- 
chozininkes, sovehozų ir MTS 
darbuotojus, žemės ūkio (siels- 
kovo choziaistva) specialistus 
•i* kaimiškąja inteligentiją 
visas savo jėgas ii’ energiją nu
kreipti partijos ir vyriausybės 
nustatytiems uždavinVims į- 
vykdytį, organizaciniai — ū- 
kišką kolchozų sustiprinimą, į 
reikalą... dar labiau sustiprinti 
mūsų socialistinės Tėvynės ga
lybę, Lenino — Stalino parti
jai vadovaujant — i komuniz
mo laimėjimą”. (LAIC)

“VALYMAI” LKP/b BAIGTI, ADMINISTRACIJOJE
TEBEINA

Daug pakeitimų Lietuvos komunistų partijos viršūnėse. — Ieškoma 100,000 savanorių vergų

New York (LAIC) — Pagal 
tik ką gautus davinius, LKP/b 
narių “valymai” Lietuvoje jau 
baigti. Po Pervuchino atlikto 
narių “patikrinimo”, MVD pa
reigūnas Agafon Pundov buvo 
paskirtas “likvidatorium”. Ne

PRANEŠIMAS SKAITYTOJAMS
1. Kaip jau atskirame straipsnyje (“Kovos barus pa

keičiant”) minėta “Lietuvių Žinios” šiandien išleidžia 
paskutinį savo numerį. Jos susijungia su “Darbininku” 
ir “Amerika”.

2. “Lietuvių Žinių” skaitytojai nuo dabar gaus jung
tinį, du kartus savaitėje išeinanti “Darbininką” tiek ilgai, 
kiek jie būtų turėję gauti “Lietuvių Žinias”.

3. Jungtiniame “Darbininko” laikraštyje leidėjai pa
žadėjo turėti atskirą puslapį Pittsburgho ir apylinkės nau
jienų. Jame atsispindės visas Pittsburgho lietuvių reli
ginis, politinis, kultūrinis ir visuomeninis gyvenimas.

4. Visiems “Darbininko” reikalams (korespondenci
joms, prenumeratoms ir kt.) tvarkyti Pittsburghe bus 
“Darbininko” atstovybė su apmokamu atstovu. Visais 
laikraščio reikalais pittsburghiečiai nuo šiol tesikreipia į 
atstovybę. (Jos adresas bus “Darbininke” paskelbtas vė
liau) .

Baigdami savo darbą raginame visus savo skaitytojus 
visais galimais būdais remti “Darbininką”.

Administracija

mokyklų Vengrijoje, Bulgarijoje ir Albanijoje. Savo laiku vie. 
noje tokioje šnipų mokykloje Čekoslovakijoje buvo ruošiami 
agentai DP stovykloms Vokietijoje.

Naujasis JAV armijos tankas, kurio ženklai yra “T_  41
VV alkei Bulldog , jau pradėjo riedėti nuo diržo viename Cleve. 
lando fabiike - trims mėnesiais anksčiau, negu buvo numaty
ta. Aukščiausią laipsnį gamyba pasieks vasaros vidury.

Sovietų vyriusybės oficiozas Izvestija rašo, kad amerikie
čiai stato Turkijoje milžinišką aviacijos bazę veiksmams ..prieš 
Sov. Rusiją.

Toji bazė esanti statoma tarptautinio civilinės aviacijos ae
rodromo priedangoje.

° Indija sutiko parduoti JAV svarbius mineralus ir retas že
mes, reikalingas atominės energijos gamybai. Jų tarpe taip rei
kalingas berilo mineralas, be kurio negali veikti atomines ener
gijos medžiagas gaminančios “krosnys”.

Prezidentas Trumanas spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad jau esąs apsisprendęs dėl kandidatavimo antram terminui, 
tačiau dar niekam nesakysiąs, koks tas sprendimas. Beveik esą 
tikra, kad Trumanas kandidatuos ir 1952 m. vėl bus išrinktas.

° Keturių konferencijoje Paryžiuje bolševikai, pašūkavę ir 
paagitavę Stalino garbei, pradėjo rodyti daugiau nuolaidumo. 
Užsienių ministerių konfereneja gali būti sukviesta gegužės 1 
dieną.

Irake taip pat prasidėjo bruzdėjimas už žibalo versmių nu
savinimą. Ministeris pirmininkas Uuri Said Pasha tam nepri
taria. Ar neįvyks antra politinė žmogžudystė?

Kriminalistų tyrinėjimo komisijai pareikalavus, areštuoti 
du žymūs gambleriai iš Clevelando — Lou Rothkopf ir Morris 
Kleinman. Jie paleisti iki teismo už 1Q.000 dolerių užstatą kie
kvienam.

Laisvojo pasaulio tautos praėjusiais metais plieno pagami
no 47 proc. daugiau, kaip Sovietų Rusija su visais savo sateli
tais. Plieno gamyba rodo ir ginklų gamybos persvarą.

Argentinos liberalų laikraščio La Prensa patalpose darbi
ninkai jau iškabino prezidento Perono ir jo žmonos paveikslus, 
tad nebesą vilties į Uragvajų pabėgusiam leidėjui dr. Paz grįžti 
į redaktoriaus kėdę. Jam pasiūlė garbės redaktoriaus — leidėjo 
titulą trims mėnesiams “Philadelphia Inquirer” leidėjas W. An- 
nenberg.

Volgos ir Turkmėnijos darbams
trukus jo veiklos pasekmės pa
sireiškė sensacingais pakeiti
mais LKP/b partijos viršūnėse. 
Šiuo metu Maskvos VKP/b 
Orgbiūras tvirtina naują LKP/ 
b pareigūnų sudėtį. Gegužės 
1 dieną Lietuvoje bus paskelb

ta ištikimybės SSSR, Partijai 
ir Stalinui deklaracija, Lietu
vos CK sudėtis pasikeis, ir bus 
formalūs galas valymams.”

Kas kita su administracijos 
tarnautojais. Ten valymai te
beis ilgą laiką. Maskvoje nu
sistatyta iš tarnybos atleisti 
visus tarnautojus, kurie buvo 
Lietuvoje pasilikę nacių oku
pacijos metais ir negali įrodyti 
bendradarbiavę su bolševiki
niu pogrindžiu. Nuo sausio 1 
d. ministerijose, apygardų ir 
rajonų įstaigose nebeliko “ne
partinių” tarnautojų atsakin
gose pareigose. Dabar ši akci
ja perkeliama į kolchozus, ir 
visos įstaigos apsodinamos ru
sais.

Vienkart spartinamas smul
kių kolūkių naikinimas — jau 
sunaikinta apie 4,000 — ir 
stambių “agrogorodų” steigi
mas. Šis pertvarkymas daro 
kraštui neapskaičiuojamų eko
nominių nuostolių, betgi lei
džia “saugumo organams” 
naujai tikrinti gyventojų išti
kimumą ir palengvina surasti 
100,000 “savanorių” darbams 

, prie Volgos ir Turkmėnijoje.
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ALT ir nuolatiniai mokesčiai

Milžinui palūžus

Prieš kurį laiką “Lietuvių Žiniuose” ir kituose laikraščiuose 
buvo paskelbta Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komi
teto rezoliucija liečianti pastovaus mokesčio apsidėjimą Lietu
vos laisvęs reikalams. Klausimas yra iš tikrųjų labai svarbus ir 
vertas didelio dėmesio. Lietuvos laisves kovos finansavimas bu
vo lig šiol bene daugiausiai pamirštas dalykas. Iš laisvės kovai 
vadovaujančių organų buvo reikalaujama daugiau aktyvumo, 
daugiau objektyvumo, daugiau konkrečių darbų ir daugybės 
kitų dalykų, tačiau niekas perdaug sau galvos nelaužė kokiose 
sąlygose laisvės kovos vadams tenka dirbti. Niekas nepagalvoja 
kiek išlaidų turi VLIKAS ar ALTas. Niekas, atrodo, nenori su
prasti, jog ir tiems žmonėms, kurie dirba šventą Lietuvos vada
vimo darbą ir kurie nežiūri kiek viršvalandžių išdirba, reikia 
valgyti ir apsirengti. Daugelis mėgsta kritikuoti ir mokinti ki
tus, tačiau tie “mokytojai” dažniausiai ir lieka “mokytojais”, 
nepridėję savo piršto ar cento prie bet kokio pozityvaus darbo.

Jau laikas pagaliau ir ‘krtikams” ir "mokytojams” mesti taip 
nepelningą darbą ir pasiieškoti kito, kad ir pav. aukų rinkėjo 
Lietuvos laisvinimo reikalams. Mažiau tuščios kritikos (dažnai) 
piktos 1) daugiau pozityvaus darbo. Gal šis posakis kai kam jau 
nusibodęs, bet jis ypač vertingas šiuo metu.

Kaip jau pradžioj minėjau, ALTas ši klausimą (laisvės kovos 
finansavimą) pradeda tvarkyti. Tam reikalui išleista ir mūsų 
minėta instrukcija. Lietuviškoji visuomenė turėtų į pastovaus 
mokesčio apsidėjimo reikalą pažiūrėti su tinkamu dėmesiu. Tie
sa, instrukcijoje nėra nurodyta kek lietuvis turi paskirti kas 
mėnesį laisvės kovai remti. Tas palikta kiekvieno žmogaus są
žinei. Nebūkime tad tokie kietaširdžiai ir neskirkime tik atlie
kamus centus. Neapvilkime mūsų brolių tėvynėje. Jie aukoja 
ne centus, ne dolerius, bet savo kraują ir gyvybę. Argi jų gyvy
bės mums brangios, kiek 10 centų.

# ❖ *
Ta proga negalima nesistebėti vieno lietuvių laikraščio laiky

sena tuo klausimu. Jis “teikėsi” tą instrukciją gerokai sukriti
kuoti ir numušti jos vertę, tačiau pačios instrukcijos nepaskel
bė. Tai ne pirmas toks pasielgimas. Tas pats yra atsitikę ir su 
kitais oficialiais įvairių organų pranešimais. Jų turinys tik at
pasakojamas ir pridedami ilgiausi komentarai. Laikraščio skai
tytojai turį tik ištraukomis pasitenkinti, dažnai susidaro apie 
patį pranešimą klaidingą nuomonę. Žnoma, laikraštis ir jo re
daktoriai yra “ponai ant savęs” ir daro ką nori, tačiau iš visuo
meniško taško žiūrint tokia taktika yra gana rizikinga ir kartais 
toks informacijos būdas ne tik neprisideda prie lietuviškos vie
nybės stiprinimo, bet ją griauna. Mūsų kolegiškas patarimas 
— puoselėkime vienybės idėją, nes ji yra didelis ginklas mūsų 
nelaimės dienose.
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SAVAITĖS POLITINIŲ ĮVYKI? SŪKURY
Marinų atstovas i vyr. JAV šta bą. — Ar pablogėjo ambasado riaus O’Dwyer padėtis?—Duff 
vadovaus respublikonų propa gandai. — McCarthy kalbės r espublikonų kongrese?—Ache- 

sonas pyksta ant Izraelio ir Is panijos. — VVilsonas į Europą. — Katalikai prieš Peronienę.
— Peronas . rengiasi smaugti ir antrą opozicijos laikraštį.— Rytų Vokietijos policijos “valy 
mas”. — Ir visi nori ir visi bijo si. — Graikija ir Turkija į Atla nto paktą.

JAV marinai, kurie jau se
niai reikalauja sau vietos jun
gtiniame JAV štabe, atrodo, šį
met įstengs savo reikalavimą 
pravesti. Kongreso komisija, 
kuri pirmiausiai turės tą rei
kalą svarstyti greičiausiai jį 
praleis su teigiama rezoliucija. 
Prezidentas Trumanas dar ir 
dabar tam priešinasi ir reikia 
manyti, jog jis tą. įstatymą 
vetuotų. 

★ * *
Senatoriui Kefauveriui pra

dėjus savo veiklą New Yorke į 
visą nusikaltimų “biznį” yra 
įveltas ir buvęs N. Yorko bur
mistras (majoras) dabartinis 
ambasadorius Meksikai Wil
liam O’Dwyer. Daugelis ma
no, jog tai pakenksią jo diplo
matinei karjerai. Tačiau 
valstybės departamentas bent 
šiuo metu savo nuomonės am
basadoriaus reikalu nėra pa
keitęs ir džiaugiasi jo gražiu 
darbu Meksikoje.

# ❖
Naujasis Pennsylvanijos se

natorius respublikonas Duff, 
kuris pats yra linksniuojamas 
kaip kandidatas į JAV prezi
dentus, yra spaudžiamas savo

Lietuvos, Estijos-,’ Latvijos 
pavargtus žmones priminė 
amerikiečių spaudoje, kad rei
kia susiinteresuoti likimu šių 
ir kitų Rusijos pavergtų tau
tų. Jis pabrėžia, kad Amerika 
šiuo metu tesiinteresuoja Va
karų Europa, bet nerodo rei
kiamo susidomėjimo centro 
ir rytine Europa, o juk iš tų 
kraštų yra kilę apie20.000.000 
dar Amerikoj gyvenančių žmo
nių, primena prof. Coleman.

— Dr. Albertas Tarulis, Car
negie Institute of Technology 
profesorius, recenzavo K. Pe- 
lėkio knygą “Lithuanias’ 

draugų, kad imtųsi vadovauti 
“Eisenhoweri į prezidentus” 
kampanijai. Duff yra atvi
ras Eisenhowerio rėmėjas.

* * *
Vis daugiau balsų girdėti, 

kurie reikalauja, jog ateinan
čių metų respublikonų-kong
rese vyriausiu kalbėtoju būtų 
sen. McCarthy, kuris pagarsė
jo savo energinga antikomu
nistine veikla.

* * *
JAV užsienių reikalų minis- 

teris Dean Achesonas yra už
pykęs ant Izraelio ir Ispanijos 
vyriausybių, kurios prašyda
mos iš JAV paramos kreipiasi 
tiesiai į JAV kongresą, aplenk
dami užsienių reikalų minis
teriją. Ministeris griebsis žy
gių tam reikalui sutvarkyti.

❖ *
Krašto mobilizacijos direk

torius Charles E. Willson ža
da daryti 3 savaičių kelionę į 
Europą, kad ten gautų teisin
gesnių informacijų iš pirmų 
rankų apie karinės pagalbos 
reikalingumą. **

❖ # £
Katalikų Bažnyčia Argenti

noj pradeda vis daugiau reik- 

pajūrį ir ten nusipirko žemės 
sklypūs. Pasak laikraščio vie
ni jų statysis ten! vilas, o kiti 
pirko žemės sklypus tik tam, 
kad apsaugoti savo sutaupąs.

— Dail. Krasauskas, buvęs 
cijos narys, dirba Waterburyj 
artimoj savo specialybėj. Jis 
nepailstamai veikia įvairiose 
kultūrinėse srityse,, ^aukodamas 
savo talentą ir visą atliekamą 
laiką.

—• Lietuvių knygų leidimas 
planuojama pagyvinti ir Ro
moje. Dabar stengiamasi įsi
gyti tinkamą šriftą. Numa
toma išleisti Maironio raštus

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

NE TUO KELIU

šti nepasitenkinimo dėl abiejų 
Peronų valdymo. Juos (dva
siškų ą) labiau jaudina Evos 
Peron (prezidento žmonos) 
noras į savo rankas perimti 
visą, Argentinos karitatyvinę 
veiklą.

♦ * ❖
Yra didelė galimybė, jog Ar

gentinos Perono valdžia 
“griebs už gerklės” ir kitą opo
zicijos laikraštį “La Nacion”, 
po to kai uždarė “La Prensa. 
“La Nacion” anksčiau buvo 
kiek švelnesnis valdžios atžvil
giu, tačiau po “La Prensos” 
uždarymo ir jis drąsiai pakėlė 
balsą.

* * *
“Newsweek” pranešimu ry

tų zonoj Vokietijoj vyksta va
dinamosios policijos (iš tikrų
jų kariuomenės valymas. “Po
licija” per paskutinius šešis 
mėnesius sumažinta 10.000 
vyrų, kurie greičiausiai papildė 
vergų stovyklas.

* *
Įtakingi britų konservatorių 

vadai kartu ir nori laimėti 
ateinančiais parlamento rinki
mus, bet kartu ir baiminasi. 
Jie esą įsitikinę, jog Churhiliui 
laimėjus sunkiai seksis bent 
pakenčiamai bendradarbiau
ti su darbiečiais, nes jis lai
komas griežtu partijos žmo
gum.

* * «
Atrodo, jog Turkijos ir Grai

kijos įjungimo į Atlanto paktą 
nereikės ilgai laukti, praneša 
“Newsweek”. Mat Turkijos 
armija Vakarų stovykloj yra 
antroji po JAV, o Graikijos — 
nors nedidelė, bet puikiai su
tvarkyta. '' ’

* * *
Abisinija bus pirmoji Afri

kos valstybė prisidėjusi prie 
Korėjos karo.. Balandžio 15 d. 
ji nutarusi nusiųsti į Korėją 
1000 savo vyrų dalinį. (ak)

VASARIO

JEI SKALDYSIMĖS
Senųjų lietuvių ateivių ir nau
jųjų — tremtinių sugyvenimo 
ir bendro darbo problema yra 
ne taip lengvai išsprendžiama. 
Abi lietuvių, grupės yra dviejų 
pasaulių, dviejų skirtingų kul
tūrų žmonės. Savaime aišku, 
jog bendrai dirbant atsiranda 
įvairių (neprincipinių)- nesu
tarimų ir nuomonių skirtu
mų. Kartais tie nesutarimai 
didesnės svarbos, kartais visai 
bereikšmiai. Tai yra natūra
lūs reiškiniai ir nebūtų dėl to 
reikalo daug jaudintis. Vi
sas blogumas glūdi abiejų pu
sių užsispyrime . Nė vieni nė 
kiti dažnai nebando rasti ben
dro kelio, bet dažnai atrodo 
net specialiai ieško kas juos 
skiria. Kai kuriuose koloni- 
nijuose tuo būdu įvyko net 
skilimų.

Dar daugiau nesutarimų 
pasireiškė iškilus Amerikoj 
Lietuvių Bendruomenės stei
gimo klausimui. Principiniai 
tiek senieji, tiek naujieji atei
viai bendruomenės steigimui 
pritaria. Tačiau Bendruome 
nės organizacinės formos 
reikalu iškilo gana aštrių nuo
monių skirtumų. Tas visą 
klausimą taip sukomplikavo, 
jog jis pakibo ore ir pamažu 
Spradėtas užmiršti. Plačiau 
tuo klausimu buvo pasisakyta 
praeitame “Lietuvių Žinių” 
numery j (žiūrėk “bendruome
nė — lietuvybės išganymas”). 
Šiuo tarpu tenka pasisakyti 
kitu nemažiau svarbiu klau
simu liečiančiu lietuvių bend
ruomenę Amerikoje. Tai trem
tinių pastangos sukurti Ameri
kos Tremtinių Bendruomenę. 
Neabejojame, jog tai daryda
mi, jie (tremtiniai turi didžiai 
gražius tikslus galvoj. Tačiau 
kyla klausimas ar Liet. Bend
ruomenės steigimas vra naudin 
.°as dalykas. Ypač kai tremti
niu. bendruomenė organizuo
jasi pagal Pasaulio Lieetuvių 
bendruomenės nuostatus ir 
oretenduoja tapti Amerikos 
lietuviii Bendruomenes užuo
mazga.
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PRALAIMĖSIME
Tikslai gražūs, bet pasirink

ta kūrimo forma, mūsų nuo
mone nėra pati tinkamiausia. 
Tremtiniai sukūre savo bend
ruomenę galutinai atsiskirs 
nuo visų Amerikos Lietuvių 
organizacijų, ir kai ateis lai
kas praktškai kurti Amerikos 
Lietuvių bendruomenes plyšys 
bus jau perdidelis ir peršokti 
bus jau per sunku.

Mūsų nuomuone, šis kelias 
yra neteisingas. Amerikos Lie
tuvių Bendruomenė yra visų 
bendras reikalas ir visi lietu
viai gali ir tur jos reikalais rū
pintis. Tremt. iniciatyva yra 
todėl negirtina, nes per ank
styva ir apimanti tik mažą 
dalį visų Amerikos lietuvių. 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menė yra reikalinga ir būti, 
na, bet ji turi būti visus lietu
vius jungianti bet ne skaldan
ti organizacija. Šių eilučių au* 
torius nemano šia proga pa
mokslauti ar kaltinti tremti
nius, tačiau tik priminti, 
jog vienybė, visų lietuvių vieny 
bė yra gyvybinės svarbos rei
kalas. Nebūtų Lietuva nieka
dos išvydusi laisvo gyveni
mo, jei anų laikų lietuviai ne
būtų tiek vieningi. Pagaliau, 
atvirom, kortom lošiant, ne
galima pasakyti, jog tremti
niai yra pakankamai aktyvūs 
bendruose JAV lietuvių orga
nizacijose. Šių eilučių autorius 
žino vieną lietuvių koloniją, 
kurioje veikia BALFo skyrius 
ir gyvena apie 150 tremtinių. 
Deja, iš tų 150 tremtinių tik du 
priklauso Balfo sk. Šis faktas 
yra jau daugiau negu liūdnas. 
Dabar gi, įkūrus tremt. bend
ruomenę, tremtiniai visai at
skils nuo senųjų. Amerikos 
lietuvių. To turi būti išveng
ta. Amerikos Lietuvių bend
ruomenė turi būti įsteigta, ta
čiau ir patys pirmieji jos žing
sniai turi būt daromi kartu, 
bet ne atskirai. Tik tuo būdu 
bus išlaikyta Amerikos lietuvių 
vienybė ir pseikta galimai ge
riausių rezultatų

A. Erdvilas

Šios savaitės pradžioje visą Amerikos katalikiškąją visuo. 
menę prislėgė liūdesio banga. Mirė vienas iš didžiausių Ameri
kos lietuvių — Lietuvos Vyčių įsteigėjas ir patriarchas MYKO
LAS NORKŪNAS. Ypatingai dėl to liūdi Lietuvos Vyčiai, nes 
jie neteko savo tėvo , liko našlaičiai. Jie neteko garbingiausio 
savo organizacijos nario, visą savo ilgą gyvenimą pašventusio 
jiems. 81 metus a.a. Myykolas Morkūnas stovėjo garbingųjų 
Vyčių idealų sargyboje. Savo lietuviška katalikiška dvasia, sa. 
vo nenuilstama energija, savo gyvu pavyzdžiu velionis stiprino 
jaunųjų vyčių dvasią, ruošė juos ateičiai, mokė juos mylėti Die
vą ir Tėvynę. Vyčiai daugiau jau nebegi r dės jo gražių pamoky
mų, nebematys jo savo suvažiavimuose. Tačiau jo sėklos, pašė 
tos kiekvieno vyčio širdyje augs ir bujos.

Prie savo tėvo karsto šiandien vyčiai turi padaryti priesai
ką — nenuilstamai kovoti dėl savo idealų, kol akys žibės, kol 
kojos neš mus klaidžiais gyvenimo keliais. Tai bus didžiausias 
atlyginimas savo tėvui, kuris pirmasis žengė Vytijos keliu.

Rusai pradeda bijoti?
Nuo pat pirmosios savo atsiradimo dienos rusiškasis bolše

vizmas savo agresyvumu ne tik stebino, bet ir baugino pasaulį. 
Svetimais ginklais sutriuškinęs vokiečius bolševizmas pasijuto 
pakankamai galingas įvykdyti seną svajonę — Kremliaus tiro
nui pavergti visą pasaulį. Praktiškai tai reiškia sunaikinimą 
visos Vakarų kultūros ir civilizacijos, žmogaus pavertimą vergu 
ir jo sulyginimą su gyvuliu. Per penkispok ario metus Krem
lius nenuilstamai to tikslo siekė. Tačiau viena klaida komu
nizmo pagrindus gerokai pajudino. Tai Korėjos karas. Visi 
Vakarų pasaulio laimėjimai Korėjos fronte nieko nereiškia 
prieš Vakarų persilaužimo faktą. Tai yra istorinis faktas, tu
rėsiąs nemažos svarbos visos mūsų planetos gyvenimui. Va
karų pasaulis galutinai apsisprendė prieš komunizmą, o kartu 
už laisvą žmogų ir laisvą žmoniją.

Threefold Tragedy”, išleistą 
“Ventos” leidyklos Vokietijo
je. Recenzija tilpo “The Ame
rican Slavic and East Europe
an Review”, kurio leidėju yra 
Columbia universitetas.

— Argentinos lietuvių laik
raščių pranešimu, praeitų 
švenčių metu daugelis lietuvių 
buvo nuvykę į Mar del Plata

ir platų katekizmą. Viso šio 
darbo rėmėju yra kun. P. Jū
ras.

Tėvai Pranciškonai ir šią 
vasarą per visą liepos mėnesį 
atidaro berniukams vasaros 
stovyklą. Visais reikalais rei
kia k eiptis šiuo adresu: Fran
ciscan Fathers, Kennenbunk 
Port, Maine.

Paskaitos per radiją: “Kaip sovietai šeiminink auja pavergtoje Rytų Europoje” ir “Genocidas 
Pabaltijo kraštuose”

Įvyko tai, ko komunizmas daugiausiai bijojo. Ir svar
biausia — Vakarus suvienijo ne kas kitas, tik tas pats agresyvu
sis ir nieko nebijąs komunizmas.

Suvienijo ir užsinėrė sau kilpą ant kaklo. Rusai gerai žino, 
jog šiuo metu pradėję karo nelaimės. Tačiau ir delsdami jie jau 
daugiau nieko nelaimės. Jie patys dabar yra atsidūrę tarp kū
jo ir pjautuvo.

Tačiau svarbiausia, jog rusai jau pradeda bijoti. Visa eilė 
faktų taiptvirtina. Akylus politiniai stebėtojai jau prieš kurį 
laiką pradėjo kalbėti apie sovietų atsitraukimą į 1939 m. sie
nas. Tai žinoma ganaper greitas pranašavimas, tačiau jis rodo, 
jog sovietai iš tikrųjų yra paklydę savo diplomatiniuose šunke- 
liose, nes ta išvada yra logiškai išplaukusi iš tam tikrų sovietų 
baime rodančių faktų.

Žinoma, gali būti, jog tai yra tik politinis manevras prieš 
užpulsiant Vakarus. Tačiau jei tai būtų ir tiesa, tai ir tas fak. 
tas rodytų jų silpnumą, nes gi anksčiau Kremlius skaitė save 
visa galva pranašesnis už Vakarus. Dabar griebdamasis ap
gaudinėjimų (vaidindamas bailį) jis tik parodo, jog karo nesiti
ki laimėti savo jėga, bet gudrumu. Tačiau ir Vakarams galvos 
ne košės prikrėstos. Išvada aiški —Korėjos karas užnėrė Stali
nui kilpą ant kaklo, pasaulinis karas atliks budelio pareigas.

Šiandien mes gyvenam komunizmo žlugimo dienas. Ne
praeis dar vienas dešimtmetis ir jis bus tik baisus sapnas.

Fairbanks, Alaska (LAIC) — 
Antroje vasario pusėje lietu
viai visame laisvajame pasau
lyje, kur tik jų bebūtų daugiau 
ar mažiau susibūrę, minėjo 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį. Aliaskoje niekur nė
ra kiek didesnės lietuvių gru
pės.
Aliaskos Universiteto “Round 

Table Talk” programoje, Dr. 
J. Pajaujo iniciatyva, buvo 
suruošta ciklas radijo paskaitų 
temomis “Kaip Sovietai šeimi
ninkauja pavergtoje Rytų Eu
ropoje” ir -‘Genocidas Pabal
tijo kraštuose”. Paskaitos bu
vo transliuojamos per KFAR 
Stotį, kuri girdima vidurio bei 
Šiaurės Aliaskoje ir vakarinėje 
Kanadoje, o taip pat rekorduo- 
jamos pertransliuoti per kitas 
pietinės Aliasoks stotis.

Kovo 3 d. Aliaskos Charber 
or Commerce turėjo savo me
tinę konvenciją, kurį buvo 
baigta bankietu Fairbanks 
Country Club. Buvo susirinkę 
gražus būrys aktyviausių vyrų 
iš visos Aliaskos; svečių tarpe 
buvo Fairbanks miesto majo
ras, legislatures atstovai ir 
grupė aukštųjų aviacijos kari

ninkų, iš Ladd karinio aero
dromo su komanduojančiu ge
nerolu Baker priešaky. Kaip 
svečias kalbėtojas buvo pakvie
stas Aliaskos Universiteto pro
fesorius Dr. J. Pajaujis, kurs 
kalbėjo tema: “Sovietų politi
kos pagrindiniai tikslai ir tak
tiniai vingiai”. Susidomėjimas 
ta tema buvo didelis, tai ypač 
paaiškėjo per privačius pasi
kalbėjimus baigus oficialiai 
bankieto daliai. Ladd avioba-

zės kariai turi ypatingo pag
rindo interesuotis Sovietais: 
viena, per praeitąjį karą bol
ševikų aukštieji karininkai čia 
gyveno, nes Ladd buvo tas ae- 
radromas, per kurį į Sovietus 
buvo siunčiami lėktuvai (jų 
pasiųsta netoli 8,000) ir stra
teginės medžiagos; antra, šiuo 
metu Ladd yra pats priešakinis 
postas Amerikos kontinento 
oro gynyboje nuo galimo So
vietų oro jėgų puolimo.

LIETUVOS VYČIU RADIO
Programa

NUO BALANDŽIO 1 D.
Lietuvos Vyčiai pradės transliuoti Lietuvių Katalikų 
Radio Programą iš stiprios Braddock radio stoties

1550 KYLOCYCLES
NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.

,5

| Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: S
I Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. |
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TELEVIZIJOS NUODAI
ALFA SUŠINSKAS

KOVOS BARUS PAKEIČIANT

Žmogaus protas yra nuo
stabus Dievo Išminties spin
dulėlis. Dievas davė žmogui 
protą, kad juo žmogus valdy
tų žemę ir toliau būtų Dievp 
kūrybos bendradarbis čia že
mėje.

Nuo žmogaus atsiradimo iki 
šių dienų žmogaus protas pro
gresuodamas yra parodęs ne
paprastą savo galią visuose 
gyvenimo srityse.

Šį kartą sustosime ties te
levizija: ir televizijos aparatas 
yra to paties žmogaus proto 
nuostabus kūrinys — nepap
rastas išradimas. Televizija 
gali būti labai naudingas iš
radimas žmonių gerovei kelti.

Tačiau visas dalykas, tele
vizijos aparatą išradus, ima 
suktis apie televizijos prog
ramą.

Jei pats televizijos aparatas 
savaime yra geras dalykas ir 
naudinga žmogaus proto do
vana, tai televizijos programa 
jau gali būti ir negera, nau
dinga ir žalinga, o kartais net 
ir labai kenksminga.

Ne tik Amerikos katalikų, 
bet ir rimtoj nekatalikų spau
doj jau kuris laikas, kaip pa
sirodo labai stiprių, puikių 
straipsnių, griežtai smerkian
čių kaikurias televizijos prog
ramos dalis, kurios savo tu
riniu demoralizuoja (gadina) 
ne tik jaunimą, bet ir šiaip 
jau visuomenę ’

Televizijos paveikslų Įtaka 
i žiūrovus yra didele. Juk 
labai daug žmonių, ypač vaikų 
ir šiaip jaunimo, ištisus popie
čius ir vakarus prasėdi prie 
televizijos aparato, iki savo 
sielos gelmių išgyvendamas 
jiems patiekiamus vaizdus.

Apskritai kalbant, kolkas 
dar visa televizijos programa 
yra menka. O specialiai kal
bant, tenka pabrėžti, kad di
delė jos dalis yra grynas šlam
štas ir tik dvasiniai nuodai, 
i žmogaus širdį palaipsniui 
pilami.

Paimkime tik keletą pavyz-

IS BAISUMŲ PILIES

KREMLIUS
R*usų liaudis mano, kad Sta

linas, Molotovas, Berija ir kiti 
Sovietų Sąjungos aukštieji 
vadai ir diplomatai gyvena 
taupų ir paprastą gyvenimą. 
Ypač užsienio komunistai yra 
Įsitikinę, kad jų vadai Krem
liuje tikriausiai gyvena pap
rastą gyvenimą, kaip kad ir 
jie. Taip galvodami jie nepap
rastai klysta. Rusų laikraščiai 
niekada neparašo tiesos apie 
iškilmingas puotas, kurias 
ruošia Stalinas savo drau
gams. Taip pavyzdžiui “Prav
da.” lakoniškai aprašė Tito 
priėmimą pas Staliną Krem
liuje: “Generalisimas Stalinas 
maršalo Tito garbei iškėlė pie
tus, kuriuose dalyvavo vado
vaują Sovietų Sąjungos asme
nys”. Maždaug taip keliais 
sakiniais Tito priėmimą apra
šė visa spauda. Ištikrųjų puo
ta suruošta Kremliuje prilyg
sta pasakose apibūdinamas 
puotas.' ®

Tito buvo priimtas krista
lais išpuoštoje Georgievskį 
salėje. Vakare jo garbei Sta
linas suruošė bankietą “Gra- 
novitaja Palaste”, kuriame 
dalyvavo per 300 asmenų: 
aukšti partijos pareigūnai, 

bžių, kurių televizijos progra
moj rasime nepaprastą gau
sybę.

Štai vaikai, apsiginklavę 
revolveriais ir kaubojus vaiz
duodami, šaudo ne tik i sveti
mus žmones, bet net ir į savo 
tėvus... Vaikai išdarinėja 
Įvairiausius apgavysčių ir išsi- 
melavimų numerius.

Arba kad ir vadinamosios 
“mysteries”. Beveik kiekvienoj 
tokioj “misterijoj” figūruoja1 
ne po vieną žmogžudystę (nu
šovimą, pasmaugimą, nunuo- 
dijimą...) bet net po kelias. 
Įvairios istorijos gražių 
gražiausiais vardais pa
vadintos, taip pat dažnių daž
niausiai tik šaudymus ir žu
dymus tevaizduoja.

Ir šitokia dvasia bei vaiz
dais minta milionai suaugusių 
žmonių ir vaikų!

O kur dar kumščio, mušimo 
“herojai”. Juo geriau ir taik
liau ką primušė, juo daugiai! 
žiūrovai džiaugiasi ir gar- 
džiuojasi, seilę i mušeiką be- 
varvindami. Na, kad ir bok
sas... Jis šia, Amerikoj, labai 
populiarus. Bet nors ir milio- 
nams sugedusios dvasios žmo
nių jis patinka, mes visdėlto 
drįstame jį pavadinti “legali
zuotu huliganizmu bei leistu 
banditizmu”. Jei vikriau savo 
oponentą (sakytume, priešą) 
primušei ir ji priglušinai, juo 
didesnis “laimėtojas” pasida
rei. Boksas yra išsigimusio 
sporto rūšis! Boksas žiūrovus 
demoralizuoja, juos žiaurius 
ir žvėriškus darydamas. Tai 
vra psichologinis faktas, labai 
lengvai įrodorlas ir kasdieni
niame gyvenime aiškiai mato
mas.

Paminėti pavyzdžiai tėra tik 
maža dalelė nuodų, tekančių 
i žmonių protus, jausmus bei 
valią per televizijos aparatą.

LIETUVIŠKOJI TREMTIES MOKYKL A TIESIA RANKAS
I TAVE, TAUTIETI! PADĖK JAI!

PUOTAUJA
maršalai, diplomatai ir gra
žios moterys išsipuošusios 
prašmatniausiais rūbais,’ 
brangiausiomis brangenyfeėH, 
mis ir išsikvėpinusios prancū
ziška kosmetika. Prieš Įeinant 
Stalinui su Tito Į puotos salę, 
Kremliaus ceremonmeisteris 
raudonuose rūbuose, išpuoš
tuose auksu, paprašė svečius 
dėmesio: “Mūsų didysis vadas 
Stalinas ir aukštasis svečias!”

Stalinas vilkėjo pilką mar
šalo uniformą su auksiniais 
antpečiais. Svečiai plojo ma
žiausiai 5 minutes iki Stalinas 
atėjo i savo vietą. Eidamas per 
salę Stalinas; gražiu iškilmin
gu mostu sveikino susirinku
sius ir patenkintas šypsojosi. 
Šalia Stalino ėjo Tito, o ‘pas
kum juos sekė Molotovas, Ma
lenkovas, Berija, generolas 
Smerkinas, kiti maršalai, ir 
NVD generolai blizgančiuose 
sintese uniformose, frakuo
se.

Puotos stalai buvo išpuošti 
turtingiau negu caro laikais 
laike panašių priėmimų Pet
rapilyje. Svečiai valgė iš auk
sinių lėkščių, gėrė iš auksinių, 
deimantais išpuoštų taurių. 
Valgiai buvo sudėti i auksinius

AKTUALĖJA R. VOKIETIJOS - LENKIJOS
SIENŲ KLAUSIMAS

VOKIEČIAI NĖ NEMANO PRIPAŽINTI DABA ETINIŲ VOKIETIJOS — LENKIJOS SIENŲ

Ryšium su “4 didžiųjų” pa
sitarimais ir galimais susita
rimais — Rytų Vokietijos že
mių ir sientj su Lenkija klau
simas darosi vėl ypačiai aktu
alus. Nors ne daug kas iš len
kų oficialiai drįsta atsisakyti 
jiems bolševikų priskirtųjų sri
čių į rytus nuo Oderio — Neisės 
linijos, bijodami susilaukti 
priekaištų iš komunistinių e- 
lementų, kurie skelbia, tas sie
nas esant “amžinai nustaty
tas” ir dabartinį administraci 
ni padalinimą jau Įvykusiu 
faktu, tačiau daugelis laisva
jame pasaulyje gyvenančių 
lenkų yra kiek kitokios nuo
monės: jiems kur kas branges
nė senoji prieškarinė Lenkija, 
nuo Dauguvos ligi Lvovo. Tos 
nuomonės, atrodo laikosi ir 
Londone esanti lenkų egzilinė 
vyriausybė.

Tam tikra prasme šiuo at
žvilgiu būdinga lenkų emigran 
tų Prancūzijoj leidžiamo dien
raščio “Norodowiez” Nr. 249 
pareikšta nuomonė, kur cituo
jama vokiečių min. Kaizerio 
pareiškimas dėl Berlyno, So
vietų okupacijos Rytų Vokieti-

Kova su šiais televiziniais 
nuodais yra sunki. Viena iš 
sėkmingiausių šios kovos prie
monių yra protestai, siunčiami 
televizijos stočių savininkams, 
prograrrm vadovams ir ki
tiems.

O tėvai turi būti labai at
sargūs ir budrūs savo vaikams 
ir turi neleisti jims bet ką 
žiūrėti, kas tik televizijoj ro
doma.

Televizija yra nuostabus iš
radimas. Bet blogoji žmogaus 
valia gali ji paversti dvasinių 
nuodų Hanalu, nuodijančiu 
milienus sielų.

dubenis ir kristalinius indus. 
Pats stalas buvo apdengtas 
brangaus audinio stįiltiešė- 
mis, kurį puošė brangios an
tikvarinės vazos su orchidėjo
mis ir kitomis brangiomis gė
lėmis. Svečiams patarnavo 
pažai (jauni tarnai) paauk
sintuose uniformose, frakuo
se, ir damos vakarinėse sukne’ 
lėse priminė senai užmirštas 
karališkas puotas. Mane ste
bino vienas jaunas tarnas, 
kuris stovėjo už Stalino kėdės 
ir nė žingsnio neatsitraukė. 
Tai buvo Stalino asmeninis 
sargas, pulkininko laipsnyje, 
kuris jam ir patarnavo.

Laike puotos aš stebėjau 
Staliną, jo elgseną ir manie
ras. Prieš valgį jis išgėrė du 
stiklu degtinės. Taip pat pa
keldamas stiklą jis atsakė vi
siems gėrusiems už jo garbę. 
Jisg ėrė, galima skyti su sai
ku ir neskubėdamas. Laike 
puotos jis kalbėjo tris kartus. 
Viena kalba buvo specialiai 
skirta “mano brangiam kovos 
draugui Titui”.

Aš pastebėjau, kad Stalinui 
valgiai ir gėrimai buvo paduo
dami iš tik jam skirtų indų, 
iš kurių niekas kitas negavo. 
Aš negaliu tikrai pasakyti ar 
tai tiesa, kad Stalinas gėrė 
vandenį, o kiti visi buvo vaiši
nami vodka. Tačiau galėjo 
būti ir taip, nes maždaug po 

jos zonoj ir netekimo žmonių 
į rytus nuo Oderio — Neisės 
linijos. Tas sritis laiko Krem
liaus diktatoriai. Tačiau ateis 
tokia diena, pažymėjo Kai
zeris, kada lenkų ir vokiečių 
tautos nustatys pačios savo 
tikrąsias sienas. Tai nuomonei 
pritaria taip pat kancl. Aden- 
aueris. Dienraštis pasisako už 
kiek kitoniškos krypties paė
mimą santykiuose su vokiečiais 
ir reiškia nuomonę, kad jei tie 
santykiai būta buvę kitokie, 
tai greičiausia nebūtų reikėję 
paaukoti 6 mil. žmonių ir prie
do nustoti nepriklausomybės. 
Laikraščio tikinimu, ir pats 
Pilsudskis buvo draugiškai vo
kiečiams nusiteikęs. Taip pat 
vokiečiai maną, jog lenkai galį 
tų sričių (į rytus nuo Oderio 
— Neisė) atsisakyti, jei bus 
atstatyta prieškarine Lenkija. 
Net ir čekų Prhala rūpinasi, 
kad Sudetų vokiečiai būtų vėl 
įkurdinti savo senosiose Že
mėse. 1944 m. ir pats lenkų 
premjieras Arčiševskis per 
spaudos konferencija Londone 
pareiškęs, kad jis nenori nei 
Stetino, nei Breslau. Iš artimų 
Zaleskiui sferų, laikraščio ti-

KOMUNISTĖ, ĮŽEIDUSI POPIEŽIŲ,
TEISME

Kcmunistų partijos gražuo
lė Laura Diaz, parlamento at
stovė atsistojo prieš teisėjus 
už popiežiaus Pijaus XII įžei
dimą. Ji viešoje kalboje 1948 
m. birželio 13 d. pasakė, kad 
nuo popiežiaus ranfi’ų “varva 
Graikijos ir Palestinos vaiku

rkraujas, nes jis nieko-nepadarė 
tiems karams sutrukdyti. Jis 
taipgi nieko nepadaręs ir II 
pasauliniam karui sutrukdyti 
ar ji sutrumpinti.

15 stiklų degtinės, kurias išgė
rė Stalinas, ant jo veido nesi
matė jokių girtumo žymių ir 
jis laikėsi visai normaliai. Gal 
Stalinas gali daug alkoholio 
pakelti, ar jis gėrė nestiprius 
atmieštus gėrimus. Puota tę
sėsi nuo 9 vai. vakaro iki 3 vai. 
nakties. Tačiau Stalinas buvo 
kartu tik dvi valandas, o po to 
atsiprašęs, svečių ir audringų 
ovacijų lydimas išėjo. Jam išė
jus ir prasidėjo, taip sakant, 
tikroji šventė — puota.

STALINAS NAKTIES 
DARBININKAS

Po maždaug dviejų valandų 
konferencijos su Titu, Stalinas 
pareiškė: “Aš labai atsiprašau, 
bet aš turiu pagal daktaro nu
rodymus atsigulti. Aš esu se- 
nasžmogus ir todėl turiu tau
pyti jėgas.” Pasekmė tokios 
disciplinos matosi, kada i jį 
gerai pažiūri. Pagal amžių 
Stalinas atrodo gana jaunas. 
Taip pat matosi jame didelė 
dvasinė ir kūninė energija. 
Nors plaukai jau gerokai pra
žilę ir pradeda slinkti, tačiau 
šiaip kūnas nesuglebęs ir ne- 
susikuprinęs.

Niekas Kremliuje nekalba, 
tačiau visi žino, kad Stalinas 
serga ilgo gyvenimo manija. 
Jis nusistatęs mažiausiai gy
venti 100 metų ir bent 10 metii 
laikyti valdžią savo rankose. 

kinimu, reiškiama nuomonė, 
kad amerikiečiai sutiktų pri
pažinti tokią lenkų vyriausybę, 
kuri sutiktų jiems padaryti 
tam tikrų ūkinių nuolaidų Pot
sdamo sutarties sąskaita. To
liau laikraštis ryšium su tuo 
mini paslaptingą buv. lenkų 
ambasadoriaus Lipskio vizitą 
Bcnnoje, kur taip pat dalyva
vęs Cat. Mackevičius ir Stud- 
nickis. Londone lenkų sluog- 
sriiai pabrėžia, kad lenkams 
turi būti grąžintos sritys ligi 
Dauguvos ir Zbručo (R. Ga
licijoj). Tos sritys jiems yra 
kur kas svarbesnės už naujai 
“suteiktąsias”. C. Mackevičius 
laikrašty “Lvov i Wilno” atvi
rai pasisako už kontaktą su 
Bonnos Vyriausybe. Tam nau
josios sritys yra niekis: jam 
tikroji Lenkija turi būti Lie
tuva, Gudija ir Raud. Rusija. 
Apžvelgęs susidariusią, padėti, 
laikraštis gale net siūlo suda
ryti toki komitetą, kuris pa
keistų dabartinę lenkų egz. vy
riausybę, apjungtų visus len
kus ir susitartų su vokiečiais. 
Tačiau kiti lenkai i tai žiūri 
kaip į reakcinį kraštutinių na
cionalistų pasireiškimą.

Patraukta teismo atsako
mybėn dabar Laura Diaz gina
si apie jokias kruvinas popie
žiaus rankas nekalbėjusi.

KAIP ATISIJAUNINTI
Romoje gyvenantis rusų 

prof. Vlad. Perroti pareiškė, 
kad jis gali senus žmones at
jauninti. Kaina 200.000 lirų 
(maždaug 300 dolerių). Pro
fesorius parodė dviejų rūšių 
vaistus pavadintus “X 27” ir 
“ET 2521”, kuriuos jis norėtų 
paleisti į rinką. Atjauninimas 
trūktų, pagal senumą, iki 3 
mėnesiu.

Tokią jo galvoseną paremia ir 
gydytojai ir jo kilmės kraštas 
Gruzija, kur palyginti daug 
šimtamečių senių. Tam jis ir 
laikosi griežtos gyvenimo dis
ciplinos. Ypač po karo dar nė 
vienos dienos jis nepraleido 
negyvenęs pagal taisykles.

Gydytojai Stalinui uždraudė 
nepradėti darbo anksčiauS v. 
vakaro, ko jis griežtai ir laiko
si. Todėl ir užsienių diploma
tai, norėdami pasimatyti su 
su Stalinu, negali anksčiau 6 
valandos vakaro laukti priė
mimo. Privatiniai svečiai pri
imami tik po 7 valandos vaka
ro. Todėl Stalinas žmonitj pra- 
vardžiojamas “notšnoj rabot- 
nik” — nakties darbininkas. 
Būdamas 71 metų amžiaus, 
Stalinas išmoko taupyti jėgas. 
Sąryšyje su Roosevelto mirti
mi Stalinas pareiškė: “Jei jis 
būtų taupęs jėgas, jis būtų dar 
daug metų gyvenęs.”

Stalino diena prasideda 1 
valandą po pietų gydytojo ap
žiūrėjimu, masažu, kalnų sau
le ir vitaminais. Tris kartus 
per savaitę jis gauna specia
laus serumo, kuris atgaivina 
kūną ir padaro kraujo indus 
elastiškus. Šis serumas ima
mas iš jaunų vyrų nugarkaulio 
smegenų.

Stalino “100 metų planas” 
reikalauja, kad jis kas 3 mė
nesiai pasilsėtų. Todėl dažni

Lietuviškoji spauda nuo pat 
savo gimimo mūsų tautos isto
rijoj vaidino nepaprastai svar
bų vaidmenį. Ypatingos svar
bos vingiuotame lietuvių tau
tos kelyje turėjo periodinė 
spauda. Caristinės okupacijos 
metu iš tollimųjų prūsų žemes 
į Lietuvą atgabentas lietuviš
kas laikraštis žadino lietuvių 
tautą pabusti iš gilaus miego 
ir žygiuoti laisvės keliu. Sunku 
Įsivaizduoti lietuvių tautos pri
sikėlimą be “Aušros-”, “Varpo”, 
“Tėvynės Sargo” ir kitų mūsų 
pirmųjų laikraščių.

Nemažesnės Įtakos periodinė 
spauda turėjo ir Nepriklauso
mos Lietuvos laikais. Petys Į 
petį ji ėjo su tauta, formuo
dama jos mintį, išreikšdamą 
jos norus. Šimtai tūkstančių 
skaitytojų garantavo jai stiprų 
materialinį pagrindą ir sudarė 
galimybę visais atžvilgiais to
bulėti.

Visai kitokiose sąlygose šian
dien yra atsidūrusi Amerikos 
lietuvių spauda, kuri tiek daug 
nuopelnų turi mūsų išeivijos 
kovoje už Lietuvą ir lietuvybę. 
Jos sąlygos yra nepaprastai 
sunkios. Tik didelio pasišven
timo dėka lietuviškasis spaus
dintas žodis dar laikosi. Ta
čiau senoji lietuvių karta mirš
ta, o vis nauji būriai lietuvių 
tremtinių atvyksta i JAV. Pa
galiau jau atėjo laikas mūsų 
periodinei spaudai dar akty
viau įsijungti Į kovą už Lie

GRĮŽO Iš RYTŲ SIBIRO
Mūsą korespondento Vokietijoj

Prieš kurį laiką į Vak. Vo
kietiją grižo buvęs vokiečių 
kareivis, kuris buvo paskelb
tas žuvusiu. Iš tikrųjų jis 
1945 m. pakliuvo rusams Į 
belaisvę ir už bandymą pa
bėgti buvo nubaustas keliems 
metams priverčiamųjų darbų. 
Jis visą savo kalinimo laiką 
buvo pačiuose Sibiro Rytuose. 
Su juo kartu vergų stovykloj

Stalino susirgimai yra ne kas 
kita, kaip laikymasis darbo 
dietos. Stalinas taip pat laiko
si griežtos valgio dietos. Kada 
aš jį mačiau, jis buvo numetęs 
5 kilogramus svorio, nes gydy
tojai rado, kad jis perdaug 
tunka?'' Šalia savo darbo kam
bario Stalinas turi vietą atsi
gulti, kur jis laike darbo daž
nai padaro trumpas pertrau
kas ir prigula.

TITO PERGYVENA 
ALIARMĄ

Maršalą Tito apgyvendino 
“Potesnoj dvorec” karališkuo
se rūmuose. Šiuos rūmus ko
munistai perstatė Įruošdami 
prabangiškiausius apartamen
tus, kokių net nebuvo caro 
laikais. Šiaip užsienio svečius 
Stlinas apgyvendina pra
bangiuose viešbučiuose- “Me
tropol” ar “Moskva, tačiau 
Titui buvo parodytas didžiau
sias palankumas ir pagarba. 
Mane apgyvendino taip pat 
prabangingai įruoštame bute, 
tame pat name, kuriame gyve
na NKVD karininkai ir Stalino 
asmens sargyba. Mano butas 
buvo išklotas brangiais kili
mais, o apsaugai buvo paskir
tas NKVD pulkininkas. Vieną 
dieną Berija, aukšto ūgio, už
sidaręs ir trumparegis NKVD 
viršininkas paaiškino Titui 
Kremliaus aliarmo sistemą. 

tuvos laisvę ir prieš nutautėji
mo grėsmę. Tuos uždavinius 
puikiai supranta ir “Lietuvių 
Žinios”, kurios visą laiką sten
giasi būti Lietuvos išlaisvinimo 
kovos priekyje. Tačiau naujos 
sąlygos uždeda “Lietuvių Ži
nioms” ir naujus uždavinius, 
kuriuos Įvykdyti vienoms “Lie
tuvių Žinoms” būtų labai sun
ku.

Jau seniau yra pribrendusi 
mintis laikraščius jungti. Tuo 
būdu sumažinus jų skaičių, su
stiprinama jų kokybė ir finan
sinis pagrindas. Tuo keliu ei
na ir “Lietuvių Žinios”, kurios 
šiandien susijungia su “Dar
bininku” ir “Amerika”. “Lie
tuvių Žinių” leidėjai mano, jog 
sujungtomis pastangomis va
romas darbas atneš geresnių 
vaisių, kas šiuo metu yra ne
paprastai svarbu.

Šia proga, pakeisdami kovos 
ir darbo barus, mes dėkojame 
visiems mūsų rėmėjams, ben
dradarbiams ir skaitytojams ir 
raginame savo malonų dėmesį 
ir energiją nukreipti į “Dar
bininką”. Mūsų gi darbo tę
sėju?— “Darbininkui” — lin
kime atsistojus ant tvirtesnio 
materij alinio ir moralinio pa
grindo padvigubėjusiomis jė
gomis tvirtai stovėti lietuviš
kosios katalikiškosios spaudos 
priekyje ir lietuvių tautos rei
kalų sargyboje.

“Lietuvių Žinių” Leidėjai 
ir Redakcija

gyveno buvę Vlasovo armijos 
kariai ir daugybė sovietų “iš
laisvintų tautų žmonių. 
Vergai dirbo prie aukso kasi
mo. Grįžusioje pasakojimu, 
Rytų Sibire yra per du milijo
nu darbo vergų, kurie dirba 
sunkiausiuose sąlygose ir 
savo gyvybes turi atiduoti 
Kremliaus jėgų sustiprinimui.

L.

Berija yra architektas ir todėl 
jo žinioje buvo viso Kremliaus 
požemių ir kitų apsaugos pa
statų darbas. 1945 metais Be
rija važinėjo po Rytų Vokieti
ją ir Berlyną. Čia jis atvyko 
apžiūrėti buvusių Hitlerio vy
riausios būstinės įtvirtinimų 
ir kartu patyrinėti Hitlerio 
savižudybės priežastis, nes Hit
lerio mirtis labai interesuoja 
Staliną. Berija parsivežė visų 
apsaugos priemonių planą, 
kokias naudojo Hitleris.

Vieną, vakarą Berija pade
monstravo Titui bandomąjį 
aliarmą: kas įvyktų, jei kartais 
vidaus priešas bandytų įsiverž
ti į Kremlių. Visas apsaugos 
reikalas centralizuojasi myg
tukuose, kurie įrengti Berijos, 
Stalino ir generolo Smerkino 
kabinetuose ir butuose. Ir štai 
kas įvyksta kada Berija pa
spaudžia vieną tokį mygtuką:

Iš generolo Smerkino kabi
neto Tito ir Berija stebėjo, 
kaip vienu momentu tarsi iš 
žemės išlindo patrankos ir 
žaibo greitumu stovėjo įtvirti
nimuose. Tuojau pasirodė ant 
Kremliaus mūrų ir kulkosvai
džių vamzdžiai, ant visų išėji
mų užsileido sunkios plieno 
durys, sužibo prožektoriai, 
sukaukė sirenos ir kartu pra
dėjo veikti optiniai signalai. 
Stalino asmeninė sargyba sku
bėjo prie savo pono rūmų, NK
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SIDABRINIS MATO ZUJAUS JUBILIEJUS
-‘GARSO”

Šių metų balandžio 1 dieną 
sueina lygiai 25 metai, kai Ma
tas Zujus redaguoja Lietuvių 
R. K. Susivienijimo organą sa
vaitraštį “Garsą”.

Jubiliejatas gimė 1892 me
tais, rugpjūčio 14 d., Čiudiškių 
kaime, Klebiškio valsčiuj, Ma
rijampolės apskrity.

Mokėsi Prienuose, Seinuose, 
Kaune ir Valparaiso, Indiana.

1913 metų rudenį atvyko A- 
merikon. Gavęs giminių pa
ramos netrukus pateko į Val
paraiso, Ind. Mokėsi, kol iš
tekliai išsibaigė.

1914 metų kovo pradžioj at
vyko Chicagon. Kovo 10 tapo 
“Draugo” redakcijos nariu. 
Vyriausias redaktorius buvo 
kun. Fabijonas Kemėšis (prieš 
antrąjį pasaulinį karą buvęs 
Dotnuvos Žemės Ūkio Akade
mijos profesorius, dabartinis jo 
likimas nežinomas). “Drau
gas” tada buvo savaitraštis. 
Matas čia dirbo pusantrų me
tų. Čia dirbdamas įsitraukė 
ir į visuomeninį darbą, iš kurio

Dideles kovos 
Karpatuose

Mūsų korespondento Vokietijoj

Neseniai įvyko stiprios 
kovos tarp Karpatų anti- 
komunistų partizanų 
ir MVD dalinių. Kovoje 

krito daug MVD kareivių 
ir. tik atsiuntus naujus- 
raudonarmiečių dalinius 
su sunkiaisiais ginklais, 
pavyko partizanus atmu
šti. Pasitraukę iki Černo
vicų partizanai užėmė ke

lis kolchozus ir Įsitvirtino 
tolimesnėms kautynėms. 
Kada MVD daliniai ir čia 

juos su daug gausesnėmis 
jėgomis pradėjo pulti, par
tizanai pasitraukė Į Kar
patų kalnus.

VD daliniai užėmė kovos pozi
cijas. Visa tai vyko sekundės 
tikslumu.

Aš tai matydamas susida
riau įspūdį, kad nežiūrint jog 
Stalinas jau ketvirtį šimtme
čio valdo didžiajai’ Rusiją, bet 
vistiek nėra saugus ij visu 
stropumu ruošiasi atremti 
vidaus sukilimą.

BIJO ATOMINIŲ 
GINKLŲ

Paskutiniais metais polit- 
biuro nariai serga atominės 
bombos baimės liga. Nuo 1945 
metų geriausi sovietu moksli
ninkai sprendžia atomo prob
lemą. Nuo šios baimės Stali
nas po Kremliaus maždaug 
100 pėdų po žeme, pastatė ant
rą požeminį Kremlių. Į pože
minį Kremlių gali tilpti iki 
2000 įmonių. Čia taip įruošta, 
kad. po atom. bomb, sprogimo 
(išvengimui mirtinų radioak
tyvių spindulių) yra hermetiš
kai uždaromi visi išėjimai.

Vienas sovietų policijos 
karininkas, kuris praeitais 
metais gegužės mėnesį pabėgo 
iš Sovietų Sąjungos, man pa
sakojo, kad šiame požemyje 
Stalinas turi įsiruošęs visai 
izuoliuotą butą ir kad puola
mojo aliarmo metu prie jo net 
ir ištikimiausieji negali prieiti. 
Sovietų inžinierių pasididžia
vimas yra “stebuklingasis 
keltuvas”, kuriuo jis patenka 
automatiškai iš savo miega

REDAGAVIMO 25-KIŲ METŲ PROGA

lig šiol nepasitraukė. Pradžioj 
daugiausia darbavosi L'. Vyčių 
organizacijoj.

1915 m. rudenį vėl išvyko 
Valparaisan, kur išbuvo 9 mė
nesius. Pritrūkęs pinigų, gavo 
vietą dienraščio “Kataliko” re
dakcijoj. Buvo antruoju re
daktorium. Čia darbavosi 8 
mėnesius. “Katalikui” iš dien
raščio virtus savaitraščiu, tu
rėjo apleisti. Vėl atsidūrė Val
paraiso. Klausant įvairių pa
mokų intensyviai rašinėjo “Ka
talikui” , kurio leidėjai mokėjo 
honorarą ir iš to galėjo pra
gyventi. Kitiems laikraščiams, 
kaip “Draugui”, “Moksleiviui” 
irgi šį tą parašydavo. Šiuo 
mokslo laikotarpiu parašė 
stambesnį rašinį apie “Lietuvių 
Dainas”, kurį vėliau išspaus
dino “Vyty”.

1916 metų rudenį Vyčių or
ganizacijos centras pakvietė 
užimt “Vyties” redaktoriaus ir 
administratoriaus vietą. “Vy
tį” vedė iš eilės keturis metus. 
Jam redaguojant iš 8 puslapių 
mažo formato “Vytis” padidin
tas iki 32 puslapių stambaus 
formato. Jo pastangomis “Vy
tis” tapo rimtas dvisavaitinis 
žurnalas. Dirbant Vyčių or
ganizacijos gerovei, kiek leido 
laikas ir apystovos, dalyvavo 
bendrai Amerikos lietuvių ka
talikų veikime.

1920 m. rugsėjo mėnesį išvy
ko Lietuvon. Puolant lenkams, 
įstojo Lietuvos armijon — Ka
ro Mokyklon 4-j on laidom Iš
buvo iki Velykų. Likusius mė
nesius karo tarnystės atliko 
Karo Mokslo skyriuj —“Kario” 
redakcijos štabe. Pabaigus karo 
tarnystę, kurį laiką buvo ap
mokamu bendradarbiu Kaune 
leidžiamo katalikų dienraščio 
“Laisvė” ir “Lietuvių Balso” 
leidžiamo Wilkes-Barre, Pa. 
Rašė “Garsui ir kitiems laik
raščiams.

1923 m. rudenį grįžo Ameri
kon. Apie du mėnesiu laiko

mojo į požemį. Net ir speciali 
virtuvė ir kinas esąs požemyje 
įruoštas. __

DU STALINAI GYVENA 
KREMLIUJE

Ką daro asmeninė Stalino 
sargyba, kada ji pamato įei
nant į Kremlių savo poną ir 
po dvidešimties minučių kitas 
Stalinas privažiuoja priė var
sų Kremliaus mašina?

1944 metais pulkininkui 
Lozenkov buvo toks atsitiki
mas, kuris jam įvarė nemaža 
baimės Tk įėjus Stalinui į 
Kremlių, po kelių minučių 
jis pamatė vėl einant pro var
tus Staliną. Dabar jis negalėjo 
susiorientuoti ar pirmasis bu
vo tikras Stalinas, ar antra
sis Jam kilo mintis, kad grei
čiausiai vienas iš jų yra žudi
kas, kuris nori įeiti į Kremlių 
ir nužudyti Staliną. Bet klau- 
simas.kuris yra žudikas.' Ta
čiau Lozenkovui nebuvo lai
ko daug galvoti. Jis nieko ne
laukdamas priėjo prie tariamo 
žudiko ir atstatęs pistaletą 
griežtu tonu tarė: “Ekscelen
cija. gaila, bet jūsų paties in
teresui aš jus suimu,” ir davė 
aliarmo signalą. Tačiau, kaip 
vėliau paaiškėjo, sulaikytasis 
buvo tikrasis Stalinas. Tokia 
Lozovskio orientacija jam la- 
baipatiko ir jis jį pakėlė į pul
kininkus, paskirdamas gene
rolo Smerkino dešiniąja ran- 
ka- . . ...f/M 

dirbo dienraščio “Draugo” re
dakcijoj ir Katalikų Federaci
jos sekretoriate. Nuo Kalėdų 
vėl užėmė “Vyties” redakto
riaus vietą.

Pusšeštų metų redaguojant 
Vyčių organizacijos organą 
“Vytį” parašė daug rašinių, 
kurių dauguma buvo tautinio 
auklėjimo dvasios. Už nuopel
nus yra pakeltas Vyčių orga
nizacijos garbės nariu.

1926 m. balandžio 1 d. už
ėmė L. R. Katalikų Susivieniji
mo Amerikoje oficialaus orga
no “Garso” redaktoriaus vietą, 
kurioj darbuojas po šiai dienai.

Tautinėj veikloj Matas pra
dėjo dalyvauti būdamas mo
kykloj. Besimokinant Seinuo
se, Matas buvo slaptos lietuvių 
moksleivių kuopos raštininku. 
Jo vardu eidavo susirašinėji
mai su kitomis slaptomis stu
dentų, moksleivių ir jaunuo
menės draugijomis, taip pat 
literatūra. Dėl tos literatūros, 
kuri eidavo dideliais “pundais”, 
tekdavo aiškintis mokyklos va
dovybei, kuri tą viską laikydavo 
“revoliuciniu” veikimu. Rusų
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Tačiau ir pirmasis įėjęs Sta
linas nebuvo koks išdavikas ar 
žmogžudys. Tai žinomas ar
tistas, kuris labai panašus į 
Staliną ir dažnai per paradus 
jis reprezentuoja patį Stali
ną, tik labai retais atsitiki
mais pats Stalinas dalyvauja 
viešuose pasirodymuose.

SVEČIAS IR KALINYS

Kada Smerkinas iškviečia 
pas jį atvykti kuriam iš pa
valdinių, reiškia dažniausiai ką 
nors negero. Pradžioje karo 
jo įsakymu buvo sušaudyti du 
karininkai, kurie be Berijos ir 
Smerkino leidimo įleido pas 
Staliną aukštą sovietų užsienių 
reikalų komisariato valdinin
kas. Šis valdininkas neturėjo 
jokių blogų minčių eidamas, 
priešingai, jam buvo be galo 
skubu įteikti- Stalinui svarbius 
dokumentus. Tačiau jis ne
privalėjo be Berijos ir Smerki
no leidimo peržengti Krem
liaus slenkstį, nors būtų ir 
mirtinas reikalas. Todėl du 
karininkai kaip įspėjimas ki
tiems buvo sušaudyti.

Ir tai yra visai suprantama, 
Kad Kremliaus ponai nenori 
tautai parodyti jų “suvarytą 
ir paprastą” gyvenimą. Aišku, 
kad iš tautos niekas nežino, 
kaip auksu ir sidabru blizga 
jų valdovų butai, kad jiems 
valgius ruošiantis vyriausias 
virėjas yra tas pats iš caro lai

autoritetams Suvalkijoj suse
kus slaptų jaunuomenės orga, 
nizacijų veikimą, prasidėjo 
kratos ir areštai. Matui irgi 
buvo pavojaus su “vilko bi
lietu” išlėkti iš mokyklos. At
sargos delei, kuopos užrašus ir 
įvairius susirašinėjimus sunai
kino.

“Šaltiniui” ir “Vilčiai” ko
respondencijas pradėjo rašinėti 
1911 metais.

1927 metų rugsėjo 8 vedė 
Kazimierą Tamošiūnaitę, kilu
sią iš Pušaloto parapijos, Bir
žų apskrities. Zujai turi sūnus 
Matą ir Kazį ir dukterį Oną. 
Vyresnysis sūnus Matas penkti 
metai tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje.

Matas kelis metus yra buvęs 
ALR Katalikų Federacijos cen
tro valdybos nariu. 1950 m. 
rugsėjo ir spalių 1 d. Pitts
burgh, Pa., pirmininkavo Fe
deracijos sušauktam visuoti
nam Amerikos Lietuvių Kata- 
talikų Kongresui.

Nuo 1945 metų pavasario yra 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo direktorium, tre
ti metai eina šios organizacijos 
kontrolės komisijos nario pa
reigas. Pirmininkavo BALF 
3-j am seimui įvykusiam 1948 
m. spalių 15 — 16 d. Chicagoje.

kų, kuris vadovavo garsiai ca
ro virtuvei.

Pradedant Stalinu ir bai
giant eiliniais politbiuro na
riais, jie visi gyvena nepavy
dėtiną gyvenimą, pilną bai
mės, nepasitikėjimo vieni ki
tais. Jie visi yra vieni kitų 
belaisviai, vieni kitus seka, 
išduoda ir užmuša. Kada aš 
pats buvau Kremliuje kaip 
svečias, ištikrųjų aš buvau ei- 
linys kalinys taip kaip ir jie. 
ir kaip kiekvienas, kuris tik 
peržengia vieną iš 5 Krem
liaus vartų. Rusų tauta savo 
“mylimą” vadą temato labai 
retai ir tik iš labai toli, dide
lėje apsaugoje ir tik dviejuo
se vietose: ant Kremliaus mū
ro priimant didžiuosius para
dus ir karališkoje ložėje ‘Bal- 
šoj teatre” Aš pats mačiau 
190.000.000 rusų ir 100.000. 
000 vergų pavergtų tautų 
valdovą lydimą didelės as
mens sargybos greitais žings
niais bevaikštantį po Krem
liaus sodą.

Aš nepavydžiu jiems, tiems 
svajoja tapti pasaulio valdo
vais, nes jie rfėra laimingi 
žmonės, baigia pasakojjimą 
pulkininkas Mirko Jeladitš, 
kuris keletą savaičių svečia
vosi Kremliuje ir dabar jau
čiasi laimingas, sužinnojęs 
kokia baisi apgaulė ir niek
šybė vyyrauja ten, į kur viso 
pasaulio dėmesys šiandien 
nukreiptas. L.

IS TREMTINIŲ GYVENIMO VOKIETIJOJE

SPRENDŽIAMA TRĖMIMU PROBLEMA
V. Vokietijos parlamentui 

visais balsais, išskyrus 2 ko
munistų, priėmus įst. projektą, 
kuriuo V. Vokietijoje gyvenan
čių “be tėvynės užsieniečių” 
(Heimatlose Auslaender), tarp 
jų taip pat keli tūkstančiai 
lietuvių) suteikiamos lygios 
teisės su vokiečių piliečiais, 
vokiečių spauda ta proga pa
žymi, kad “nors iš esmės DP 
reikalai ir toliau lieka okup. 
organams rezervuotų teisių 
srity”, betgi minimieji užsie
niečiai dabar pereina jau į vo
kiečių teisinę jurisdikciją. Ta
čiau dabar, kaip kad pažymi 
“Sueddeutsche Zeitung”, kiek
vienas užsienietis, kuris turėjo 
palikti savo tėvynę dėl politinių 
ar kitokių sumetimų, jau ne 
tik okupacinių organų malone 
ar įsakymu turės plačių teisių, 
ar reikalas eitų dėl pripažini
mo jo ne Vokietijoj išlaikytų

MASKOLIAI PABŪGO “AME RIKOS BALSO AGRESIJOS“
New York (LAIC) — Vil

niaus Radio jau vasario 15, 16 
ir 17 transliavo LGP/b agita
cijos skyriaus pranešimus apie 
“Amerikos Balso” lietuviškus 
pertiekimus, ir ta proga nau
dojo “sukelti daugiau karin
gumo” vasario 18 dien. “rin
kimams”.

Maskolių propaganda LT 
SR skelbė, kad lietuviškieji 
“Amerikos Balso” pertiekimai 
reiškia “imperialistišką agre
siją prieš taikingąją lietuvių 
tautą. Amerika ieško naujų 
aukų Pabaltijy ir lietuvių tau
ta duos reikiamą atsakymą 
amerikonįškisms vergų pilk
iams ir agresoriams” Ši “lini
ja” nuolat buvo kartojama a- 
gitatorių.

Kad kaltinimas apie “naujų 
aukų ieškojimą” neliktų nepa
matuotas, Sovietų saugumo 
organai iš anksto pasiruošė 
veikti — naujų aukų parūpinti.

Vasario 10 ir 12 dd. posė
džiavo LKP/b C.K. Vilniuje. 
Kaune ir “rajonų” sekretoria
tuose vyko“aktyvo” pasitari
mai. CK patvarkymai dar ne
paaiškėjo, apart tiek, kad įsa
kyta ruošti masinius “darbo 
klasės” mitingus protestui 
“prieš JAV imperializmą prieš 
LTSR”. Tokie susirinkimai į- 
vyko — policijai žmones prie
varta suvarius — vasario gale 
ir kovo pradžioje. Ta proga, 
pramonės ir žemės ūkio bau
džiauninkai buvo priversti pa
sižadėti “dirbti daugiau ir
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egzaminų, ar dėl firmos arba 
sąjungos steigimo. Vokiečių 
spauda taip pat reiškia įsiti
kinimą, kad tuo pačiu užsieny 
esantiems vokiečiams turėtų 
būti suteiktos panašios teisės 
ir kad pasauliniu mastu būtų 
išspręstas likusių 60 mil. pa
bėgėlių likimas. UP žiniomis, 
tik vienoj Korėjoj jų yra apie 
10 mil. Globos organizacijos 
ligi vasario pradžios buvo jų 
ten suregistravusios 4.357.381.

* * *
Kancl. Adenaueris paskelbė, 

kad 75 mil. DM skiriami pa
bėgėlių įmonėms kredituoti, 
taip pat 44,5 mil. —• pabėgėlių 
naujoms sodyboms statyti. Iš. 
kitų šaltinių informuojama, 
jog amerikiečių zonos DP (tik 
jos vienos) iš tam tikrų kreditų 
fondų savo įmonėms kredituoti 
(gali būti taip pat vokiečių 
įmonėse dalininkais) gali gauti 

smarkiau, pakelti gamybą, 
kaipo įrodymą savo draugin
gumo Sovietų Sąjungai”.

Jau prieš kovo 2 d. policija 
griebėsi dviejų veiksmų:

1. prasidėjo suėmimai žmo
nių, kurie susirašinėjo su JAV, 
Vakarų Vokietija ir Britanija;

2. sustiprinta radio priim
tuvų konntrolė, ypatingai pro
vincijoje, kur dar tebėra smul
kūs kiekiai Maskvoje gamintų 
baterijų. Miestelių radio pri
imtuvai yra įjungti į “radio

KAN, DR. IGNATAVIČIUS 
IŠVYKO ■ BRAZILIJON

Kovo 10 d. iš Romos į Bra
ziliją išvyyko kan. Dr. Zenonas 
Ignatavičius, kuris čia gyven
damas visą laiką rūpinosi Šv. 
Kazimiero Kolegijos gerove. 
Eidamas vice rektoriaus ir 
drauge ekonomo pareigas, jis 
savo energija ir sumanumu 
daug prisidėjo prie šios lietu
viškos įstaigos Šv. Mieste įkū
rimo ir “jos bvasinių bei eko
nominių pagrindų sustiprini
mo.

Kovo 9 d. vakarienės metu 
Šv. Kazimiero Kolegijoje iš
važiuojančio atsisveikinimui 
įvyko kuklios išleistuvės, ku
riose, be kolegijos gyventojų 
dalyvavo vyskupas Būčys, ku
nigas Rėklaitis, MIC, kun. Ma- 
vičius,- SJ, kun. Pupinis, SJ, 
ir P. Macevičius, MIC. Šalia 
išleistuvininko vietą užėmė 
svečias latvis kun. Badinsky, 
kuris taip pat drauge emig
ruoja į Braziliją.-

Atsisveikinime kalbas pasa
kė kolegijos rektorius prelatas 
Tulaba, vyskupas Būčys ir ku

DAIL. KRIVICKO PARODA
Dail. Alf. Krivickas, prieš 

išvažiuodamas į JĄV, Vokieti
joje ruošia visą eilę savo darbų 
parodų. Jas pradėjo dar 1944 
m. Kaune, Kultūros Muzieju
je, o Vokietijoje, nuo Freibur- 
go, kur ją pirmą kartą suorga- 
nizayo savo vardu “Institute 
Francaise”, o paskiau — da
lyvavo bendroj vokiečių daili 
ninku parodoje. Tuojau ėjo 
Konstanca, kur parodą ryšium 
su “Union Parlamentaire” su
važiavimu suorganizavo pran
cūzų—vokiečių kultūros drau
gija, o šiemet tas parodas or

nuo 5.000 iki 8.000 DM kredito 
iš 2,5 procento; tą sumą reikės 
grąžinti 1 — 3 metų būvyje. 
Minimąją kreditine parama 
gali pasinaudoti šių 3 katego
rijų negalį išemigruoti DP; 1) 
kurie negali išemigruoti dėl 
senatvės, 2) dėl polit. priežas
čių ir 3) dėl sveikatos. Tomis 
lengvatomis, kol pats laikas, 
vertėtų pasinaudoti ir lietu
viams. Tuo reikalu pareiškimų 
netrukus bus galima gauti ko
kioj 15 visos amerikiečių zonos 
vokiečių bankų. Prašantieji 
kredito gaus atsakyti į 30 klau
simų lapą; sprendimas bus da
romas Frankfurte. Kreditų 
gaus tiktai turintieji DP sta
tusą (gyv. DP stovyklose, taip 
pat priv. gyv., bet turį teisę į 
emigraciją). Nors kartą emi
graciniame procese atidėti dėl 
sveikatos taip pat gali tokius 
pareiškimus duoti.

mazgus” ir tegali gauti tik vie
tos stotis.

Vilniaus milicijos vadas Šos- 
takovskij įsakė konfiskuoti 
visas radio dalis, lemputes ir 
baterijas taisymo vietose ir 
privačiose rankose.

“Premjeras” Mečys Gedvi
las savo kalboje pareiškė, kad 
klausytojai esą “šnipai ir iš
davikai”. Panašias kalbas 
Kaune pasakė Komjaunimo 
pareigūnas Feodorin ir “Kom- 
jaunjimo Tiesos” redaktorius 
Kudriavcev.

nigas Mincevičius.
Brazilijoj kan. Ignatavi

čius apsistos Belle Herizente 
mieste ir profesoriaus vysku
pijos Kunigų Seminarijoje, 
dėstydamas Kanonų Teisę ir 
Moralinę Teologiją.

Atsisveikindamas apdovano
jo visus kolegijos gyventojus 
brangiom Šv. Kazimiero relik
vijom. Tai buvo visiems didelė 
staigmena, nes niekas nežino
jo, kad Romos Relikvijų Ap
saugos Įstaigoje iki šiol yra 
išsaugotos mums brangaus 
lietuvio Šventojo kaulų relik
vijos.

Seminarijų ir Universitetų 
Kongregacija išvažiuojančiam 
kanauninkui įtekė laišką, ku
riame dėkojama už uolų darbą 
Šv. Kazimiero Kolegijoje ir 
linkima su tuo pačiu pasišven’ 
timu darbuotis naujose taip 
atsakingose pareigose. Laišką 
pasirašė kard. Pizzardo ir vy
skupas C. Confalonieri, sek
retorius.

ganizavo amerikiečių “Ameri
can House” sausio 11—14 d. 
Heidelberge, sausio 15—28 d. 
d. Manheime ir vasario 19 — 
kovo 3 d. Heilbronne. Vėliau 
iš eilės paroda bus Stuttgarte. 
Tiek visuomenė, tiek spauda į 
jas atkreipė didelį dėmesį ir 
gražiai įvertino. “Neckar E- 
cho” savo atsiliepime be kita 
ko pažymi, jog parodos auto
rius yra Kauno Meno Akade
mijos auklėtinis ir Paryžiuje 
gyvenančio prof. Adomo Gal
diko mokinys, visur publikos 
ir kritikos šiltai sutinkamas.
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BALANDŽIO 15 D. 
sekmadienį) 

5 vai. vak. 
Šv. Kazimiero 

mokyklos salėje

ŠAUNI RADIJO PROGRAMA
Kaip jau anksčiau buvo ra

šyta nuo balandžio 1 d. Lietu
vių Katalikų radio progra
mai vadovauja Lietuvos Vyčiai 
Pittsburgho apskrities.

Balandžio 1 d. sekmadienį 
nuo 1:30 iki 2 vai. buvo trans
liuojama pirmoji Vyčių vado
vaujama Katalikų radijo va
landa iš naujos — WLOA ra
dijo stoties Braddocke. Prog
rama buvo iš tikrųjų gana šau
ni. Programos pradžioje ati
tinkamą žodž tarė Vyčių ap
skrities dvasios vadas kun. 
Juozas Girdis. Po jo trumpai 
kalbėjo neseniai iš Romos 
atvykęs kun. Jonas Petrėnas. 
Pirmosios programos proga 
kalbėjo taip pat ir Lietuvos 
Vyčių Pittsburgho apskrities 
komiteto pirm, ir programos 
direktorius W. Kolyčius, Jr. 
Programa buvo paįvairinta 
gražia lietuviška muzika, ži
niomis iš Pittsburgho ir apy
linkės lietuvių gyvenimo ir į- 
vairiais pranešimais. Progra
mai vadovavo Rūta Grėbliui 
naitė ir A. Kasulaitis. Vyčiams 
linkėtina ir toliau savo progra
mą tuo pačiu keliu ryžtingai 
vesti. Katalikiškoji visuome
nė gi, i’aginama jaunuosius 
vyčius visokeriopai remti. 1M

REMIA “L. Ž.”
Mrs. Kelminsky iš Morgan, 

Pa užsimokėjusi savo metinę 
prenumeratą, laikraščio pato
bulinimui aukojo 1 dolerį. Sa
vo rėmėjai nuoširdžiai dėkoja
me.

PIRMAS IŠVAŽIAVIMAS
Lietuvių ūkio klubo sezono 

atidarymas ir pirmasis išva
žiavimas įvyks gegužės mėne
sį 20 d. Kartu įvyks ir pirma
sis piknkas. Visi lietuviai kvie. 
čiami kuo gausiai tame pikni
ke dalyvauti.

PITTSBURGHIEČIAI 
CLEVELANDE

. .Balandžio 1 d. Clevelande 
įvyko Kultūros Fondo skyriaus 
rengtas Anna Kaskos ir Ipoli
to Nauragio dainų ir arijų 
koncertas. Ta proga į Clevelan. 
dą keturiomis mašinomis bu
vo nuv kęs gražus būrys Pitt- 
sburghiečių.

VISI Į VYČIŲ BANKETĄ
Minėdami savo radijo prog

ramos pirmąsias metines su
kaktuves Pittsburgho vyčiai 
balandžio 15 d. ruošia didžiulę 
puotą — bankietą. Geriausios 
Pittsburgho šeimininkės ban
kete visus pavaišins puikiais 
pietumis, o radijo dėdė jau 
nudulkino savo armoniką ir 
prirašė ilgiausią lapą gražių 
kupletų. Kas norit išgirsti tik
rai gerų žinių, kurių nei laik- 
pranešama, ateikit ir pasiklau 
sykit radijo dėdės. Programoj 
bus ir gražių dainų bei tauti- 
tinių šokių. Tarp kitų .svečių 
bankiete dalyvaus ir prelatas 
Jonas Balkūnas iš Maspeth, 
N. Y. Vyčiai nuoširdžiai kvie
čia visus Pittsburgho lietuvius 
į savo šventę. f 3 'iljl

AUKA NAUJOS KOPLYČIOS 
FONDUI

LIETUVOS VYČIŲ PITTSBURGHO APSKRIČIO
RADIJO PROGRAMOS

PIRMŲJŲ METINIŲ SUKAKTUVIŲ
■■ ■ftignmirwnim m į --------r-r,BANKETAS
—rjua; HtM ---- __ _

Po vaišių ir progra mos bus šokiai grojant geram orkestrui

Šv. Pranciškaus Seserims 
paremti ir koplyčios fondui pa
dauginti, Šv. Jurgio parapija, 
Philadelphia, Pa., kovo mėn. 
pabaigoje, surengė pelningą 
pramogą.

Už paramą, kuri yra per 
$2,000.00, nuoširdi padėka pir
moje vietoje priklauso gerb. 
klebonui, kun. V. Martusevi- 
čiui. Aukotojams ir pasidar
bavusiems Seserys yra begalo 
dėkingos ir jos mels Dievo pa
laimos savo rėmėjams ir gera
dariams. Šv. Pranciškaus Se
serys, Motina M. Loyola.

GRĮŽO Į SEMINARIJĄ
Žinomo visuomenės veikėjo 

ir vieno iš South Side klubo 
steigėjų p. Marchukonio sū
nus kurį laiką paatostogavęs 
pas savo tėvus vėl grįžo tęsti 
studijų į kunigų seminariją. 
Jaunasis Marchukonis kunigo

šventimus priims ateinančiais 
metais.

KUN. PETRĖNAS ČIKAGOJ
Prieš porą savaičių į’ Pitts- 

burghą iš Romos atvykęs kun. 
J. Petrėnas praeitą šeštadienį 
išvyko į Čikagą. Savo buvimo 
metu jis viešėjo pas kun. M. 
Kazėną, Šv. Kazimiero para
pijoj ...

SIAUČIA GRIPAS
Prieš kurį laiką gripu susir

go nuoširdi “Lietuvių Žinių” 
bendradarbė ir aktyvi vytė p. 
M. Brazauskienė. Po kurio lai
ko tuo pačiu gripu apsirgo ir 
jos sūnus E. Brazauskas, taip 
pat vyyčių organizacijos na- 
pat vyčių organizacijos narys. 
Dabar abu pamažu sveiksta.

MIŠIOS UŽ VYČIŲ TĖVĄ
Balandžio 15 d. Espleno Šv. 

Vincento Bažnyčioje Įvyks šv.

mišios už neseniai mirusi vyčių 
organizacijos įkūrėją a.a. M. 
Norkūną, (8 vai. ryte). Visi 
buvusieji ir dabartiniai organi
zacijos nariai raginami daly
vauti ir priimti šv. Komuniją.

SUNKIAI SIRGO “L. Ž.”
REDAKTORIUS

“Lietuvų Žinių” redakto
rius S. Gabaliauskas su grupe 
Cleveliandiečių buvo pasiruo
šęs vykti poilsiui į Fiordą.

Besirengiant kelionei, Cleve
lande redaktorių “pasigavo” 
epideminė šiltinė — kitų vadi
nama gripu. Išgulėjo Cleve
lande apie savaitę laiko su la
bai aukšta tmperatūra. Ligo
nį rūpestingai slaugė dr K. 
Pautienis.

Nukritus temperatūrai ligo
nis pervažiavo į savo ūkį, kur 
baigė sveikti ir šiomis dienomis 
jau lankėsi Pittsburgh'e.

KINAS DIENOS ŠVIESOJE

ekranus jau pradėjo

Vienas vokiečių inžinierius 
išrado tokį kino ekraną, ant 
kurio dienos šviesoje galima 
rodyti filmas. Mokyklos to
kius
naudoti. Neužilgo galėsime 
kiną žiūrėti apšviestoje salėje. 
Į šį išradimą labai neigiamai 
žiūri jaunimas, nes išnyksian
ti, taip vadinama, kino ro
mantika.

žmonės, kurie sutinka už tam 
tikrą atlyginimą parduoti dalį 
savo kaulų. Kaulus perka 
ligoninės, kurios iš sveikų 
žmonių išpjauja kaulus ir pri
augina ligoniams, kuriems to
kių kaulų trūksta ir, žinoma, 
kurie gali už juos brangiai 
sumokėti.

tų gyva, ji vėl turėtų ją žudy
ti, nes ji perdaug kentėjo.

Vienas Paryžiaus laikrąštis 
apklausinėj o žinomus Pary
žiaus gyventojus, kokios jie 
yra nuomonės, ar duktė verta 
nuteisti ar ne. Visi atakymai 
buvo “ne”. Dabar tars savo 
žodį Paryžiaus teismas.

IŠ GIBRALTARO DINGO 
BEŽDŽIONĖS

Britų žemuosiuose rūmuo
se 5 minutes truko debatai 
apie likimą beždžionių Gib
raltare. Legenda sako, kad 
britų kontrolė Gibraltare bai
gsis, kada iš čia dings bež
džionės. Kaip tik paskutiniu 
laiku iš Gibraltaro pradėjo 
dingti beždžionės, kas ir davė 
priežastį britams susirūpinti. 
Gibraltare lankęsis konser
vatorius Grammans paklausė 
ar kartais nėra permaža duo
dama pinigų beždžionių išlai
kymui. Iki šiol jų išlaikymui 
valstybė mokėjo kiekvienai 
beždžionei po 4 pensus. Ko
lonijų ministeris atsakė, kad 
visos 30 beždžionių buvo gerai 
maitinamos ir gerai jautėsi. 
Bet kada Churchilis paklau
sė ar beždžionių nykimo prie
žastimi nėra kartais vyriškos 
lyties persvara, debata baigė
si gardžiu juoku.

ŽMOGAUS DIDUMO 
PAUKŠČIAI

Prancūzų šiaurės ledinuotojo 
jo vandenyno tyrinėtojai grį
žę iš ekspedicijos pareiškė, 
suradę naujų pingvinų rūšį. 
Paukščiai esą 150 cm. didu
mo.
KAULŲ BIRŽA PARYŽIUJE

Nesenai Paryžiuje atsidarė 
trečioji “kaulų birža”, kur 
perka ir parduoda savo kau
lus žmones. Čia susirenka

VIŠTOS SU DAŽYTOMIS
LŪPOMIS

Paprastai senos ir nededan
čios vištos yra išbalusios. Ta
čiau XX amžius pakeitė šį 
gamtos dėsnį. Nesenai Vo
kietijoje viename mieste ant 
turgaus miestietė nusipirko 
iš ūkininko keletą vištų. Tie
sa, vištos buvo ko vertos — 
raudonomis skiautinėmis, at
sieit, lūpytėmis. Nebuvo abe
jonės, kad vištos jaunos ir dės
lios. Tačiau praėjus kelioms 
savaitėms, pirkėja pradėjo 
stebėtis, kad jos vištelės ne tik 
kaušinių dar nepadėjo, 
pradėjo balti. Pagaliau 
išaiškinta, kad vištos 
nudažytos prancūzišku 
pieštuku.

Latvių kom.. TGina” Nr. 25 
skelbia, kad- žinomasis Vakarų 
dergė jas sovietų rašytojas Ui j a 
Erenburgas 60 m. amžiaus pro
ga buvo apdovanotas “Darbo 
Vėliavos” ordinu.

Kiekvienas,, lietuvis 
katalikas turėtų pamatyti
naujausią didžiulę filmą

bet 
buvo 
buvo 
lūpų

Christ The King
(KRISTUS KARALIUS)

NUŽUDĖ IŠ GAILESČIO

Dabar galima užsisakyti ro
dymui savo parapijose ši jau
dinanti, šventa, Kristaus gy
venimą vaizduojanti filmą. Ši 
filmą dar nebuvo rodama nei 
teatruose, nei televizijoj. Ji 
yra užgirta dvasiškijos bei pa
sauliečių.

BILIETAI Po $2.50 
gaunami 

“Lietuviu Žiniose” 
ir pas visus vyčių 

narius

Ištisas savaites 53 metų 
amžiaus Zuzana Ouff kantriai 
slaugė savo sunkiai sergančią 
motiną 83 metų amžiaus.

Visos dukters ir gydyto
jų pastangos kaip nors pa
lengvinti sergančiai motinai 
buvo beviltiškos. Pagaliau 
duktė nutarė palengvinti mo
tinai kančias ją ir save nužu
dant. Vasario mėn. 26 d. ji 
uždarė visus kambario lan
gus, užrakino duris ir atida
riusi dujų vamzdį atsigulė 
šalia motinos. Motina iškan
kinta ligos greitai užmigo am
žinu miegu, tačiau dukteriai 
dar ilgokai teko kovoti su 
mirtimi iki kaimynai pajuto 
dujų kvapą, atplėšė duris ir 
išgelbėjo dukterį. Suimta 
duktė policijai pareiškė, 
kad, jei jos motina dabar bū-

Dėl informacijų kreipkitės pas
VISUAL ART FILMS

116 Ninth St., Pittsburgh, Pa.
AT 1-6333

IŠKOVOTI TAUTOMS LAISVE
40,000 bolševikų žvalgybos agentų paversti ortodoksų dvasi
ninkais, o 75 pravoslavu “vyskupai” tarnauja Vidaus reikalų 

komisarų ate
Antibolševistinio tautų blo

ko leidžiamam vokiečių k. 
“ABN — Korr.” kovo mėn. 
biuleteny daug vietos skiriama 
garsiajai Stasseno 7 p. progra
mai, kuria reikalauja atstatyti 
Lietuvai ir kt. kraštams nepri
klausomybę, pažymint, jog 
Stassenas nurodo tikrą kelią, 
apie Tomo Dewey išpranašautą 
Rytų tautoms laisvės dieną, 
džiaugiamasi ameriki e č i ų 
“Common Cause” draugijos 
paskelbtu šūkiu, jog amqrikie- 
čių tauta žino tik vieną tikslą: 
iškovoti tautoms pasaulyje lai
svę ir teisę pačioms laisvai ap
sispręsti. Apie savo valdymosi 
formą plačiau aptariama kas 
privedė vokiečius prie pralai
mėjimo rytuose, pažymima, 
kaip Maskva pavertusi orto
doksų bažnyčią savo komunis
tinio ateizmo Įrankiu, nori pa
sidaryti “antrąja Roma”. Tam 
tikslui praeitais metais 40.000 
bolševikų žvalgybos agentų 
buvo paversti ortodoksų “dva
sininkais”, o 75 pravoslavų vys
kupai faktiškai yra sovietų vid. 
reik, ministerijos valdininkai.

$ OLDSMOBILE £ 
C General Motors Dealer
£ Since 1921 \
> SALES and SERVICE &
'' WEST PARK MOTOR $
'' COMPANY
X Guaranteed Work

Official Inspection Station 
C 315 Broadway, McKees Rocks C 
$ FEderal 1-0386 $

lietuviai tame komitete nebuvo 
atstovaujami. Dabar toji spra
ga norima užkišti. Lietuvių 
grupę numatoma sudaryti iš 
10 atstovų.

Jau 1942 m. metropolitas Ser
gijus buvo Staliną apšaukęs 
“Dievo išrinktuoju vadu”.

LIETUVIAI Į LAISVOSIOS 
EUROPOS KOMITETĄ

JAV veikia vadin. Laisvosios 
Europos Komitetas su St. Mi- 
kolaičiku priešaky. Ligi šiol

ĮSILEIS 108 LATVIUS
JAV kongresui įteiktas įst. 

projektas, kad įsileistų 108 lat
vius pabėgėlius iš Švedijos, 
mažyte valtimi atplaukusius i 
Ameriką, nes jie bijoję, kad 
švedų įstaigos juos gali išduoti 
sovietams, skelbia USIS.

Clothing
Dresses ...........................................................................
Ladies Coats ...............................................................

. 25
$1.00

c. & up
& up

Ladies Shoes .... 25 c.
Ladies Winter & Fur Coats......................................... $3.50 to $5.00
Raincoats ....................................................................... ... 35 c. to $1.00
Infants Shoes ............................................................... ... 15 c. to .30
M4ns Coats ................................................ ; . 50 C.

Other useful wearing apparel.

Rūbai
Sukneles ................................................................25 c. ir daugiau
Mot. paltai ............... ........ ..... .............................1 dol — ,, —
Mot. batai ............................................................25 c. — „ —
Mot. žieminiai ir kailiniai paltai ..................3.50 dol. iki 5.00 dol.
Lietpalčiai ............................................................35 c. iki 1.00 dol.
Vaikų batai ..........................................................15 c. iki 30 c.
Vyr. paltai ........................... ..............................50 c.

Ir kitų gerų rūbų

Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Darbo valandos nuo 9 iki 5. 

Šeštadieniais nuo 9 iki 3.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Furniture
Chairs ................. :..... ...............................................
Rockers ....<............ ........... ........................................
Tables .........................................................................
Beds ...........................................................................
Bed Springs ..............................................................
Kitchen Cabinets ....................................................
Dressers, Chests ......................................................
Divans, Couches *...................................................

Many other useful articles.

Baldai

50 C.
$1.50

. $2.50
$5.00

. $3.00

. $5.00
$7.50

$10.00

&
&
&
&
&
&
&
&

up 
up 
up 
up 
up 
up 
up 
up

. 50 c. ir daugiau
2.50 dol.— „ — 

5.00 dol. — „ — 
.3.00 dol.— „ — 
.5.00 dol.— „ — 
10.00 dol.— „ —
1.50 dol. — „ —

...7.50 dol. — ,,—

Kėdės ......................
Stalai ......................
Lovos .....................
Matracai ................
Virtuvės Įrengimai 
Kilimai, sofos ....
Supamosios kėdės
Virtuvės spintos ....
Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Hours 9 to 5. Saturday 9 to 3.

CK.PIKIEL
General Insurance Notary Public

/
Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa<
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-230

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers— 
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

Iron City Clock Hospital

A.LWENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S, S., Pittsburgh, Pa.
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CLEVELANDO ŽINIOS
NUSKAMBĖJO DAINA

Clevelando Lietuvių Kultū
ros Fondo rengtas solistų An
na Kaskos ir Ipolito Nauragio 
koncertas praėjo su pasiseki
mu. Apypilnė erdvi Ball Room 
salė gana šiltai sutiko solis
tus ir savo karštu plojimu pri
vertė kelis kartus pasirodyti 
ir duoti virš programos ant 
“biso”. Ypač visus stebino so
listės Anna Kaskos paprastu- 
as. Apie menini jų sugebėji
mą nesiima rašyti korespon
dentas, nes jis yra tinkamai į- 
vertintas meno žinovų,

Labai gaila, kad ši salė labai 
blogai aptarnaujama, nes rū
binėje taip lėtai priimai rūbai, 
jog koncerto pradžia buvo su
vėluota net 45 minutėmis, kai 
tuo tarpu dalyviai jau geroką 
pusvalanndį prieš šešias sto
vėjo eilėje prie rūbinės. Kartu 
buvo labai blogas scenos ap
švietimas. Ateityje reikėti! 
pagalvoti rengėjams dėl šios 
salės tinkamumo.

VAIDINIMŲ ŽENKLE
Pradėta repetuoti “Motinos 

širdis” veikalas, kuris bus sta
tomas Motinos dienos pro
ga. Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiais metais Motinos 
dienos minėjimą rengia Auš
ros Vartų draugija.

“Ateities” klubo meno sek
cija vėl bando repetuoti Kazio 
Binkio “Atžalyną”. Lieka pa
linkėti ištvermės.

“Aidų” žurnalo rėmėjų gru
pė rengiasi statyti J. Grušo 
“Tėvą”. *

ATVYKO ATOSTOGŲ
Aloyzas Bagdonavičius, tar

naująs JAV kariuomenėje, at
vyko savaitės atostogom Į Cle- 
velandą, nes čia nuo pat atvy
kimo į JAV gyveno ir turi daug 
pažįstamų.

MAGNETOMETRAS KARO IR TAIKOS METU
Jeigu jūs aplankysite Kana

dos kasyklų departamentą ir 
interesuositės kasyklomis, mo
kslinės tarnybos direktorius 
Dr. G. S. Hume parodys jums 
daugybę žemėlapių, išmargintų 
žaliomis kreivomis linijomis. 
Tai yra darbai geofizinio ma
tavimo iš oro, iš kurių toliau 
yra daromi galutiniai magne
tiniai Kanados žemėlapiai, ro
dantieji struktūrą žemutinių 
žemės sluoksnių. *

Kartais šie žemėlapiai duoda 
stebinančius rezultatus. Pav., 
viršutinėje dalyje Hastings — 
Peteborough, Ontario, srities 
žemėlapio yra mažas linijų su
siėjimas, kuris atrodo nedides
nis, kaip piršto nuospauda. Ta 
vieta paskatino amerikiečių 
Bethlehem Steel Corp. įsigyti 
vieną kv. mylią to lauko. Pra
dėti tyrimo darbai gręžiant, už
tikrino rūdos pramonę šioje 
vietovėje. Šie geležies rūdos 
klodai arti Marmora miestelio 
nėra toki dideli kaip Steep 
Rock arba Labradoro radinys, 
bet galės būti daug geriau ir 
pigiau eksploatuojami, nes 
randasi šalia geležinkelio ir

INŽINIERIŲ SUSIRINKIMAS
Balandžio 6 dieną įvyksta 

Clevelande gyvenannčių inži
nierių ir architektų susirinki
mas. Reikia pastebėti, jog šis 
būrelis gana gyvai veikia ir 
nagrinėja savo susirinkmuo- 
se pažangą ir laimėjimą jų 
specialybės srityje.

IŠVYKA
“Ateities” klubo jaunimo 

sekcija renga išvyką — ek
skursiją į Detroit—Dearborn 
— Grienfield Village technikos 
muziejų. Norinčių vykti yra 
gana gausus būrys, bet tikima
si, jog visus bus galima paimti, 
nors išvyka organizuojama 
lengvomis mašinomis.

PRIIMINĖJA LIGONIUS
Dr. Ed. Juodėnas priiminėja 

ligonius Factory Hospital pa
talpose, 4913 St. Clair Ave., 
pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 6,30 iki 8, 
30 vai. vakaro. Pažymėtina, 
kad dr. Juodėnas dirba kaip 
vienos didelės įmonės gydyto
jas. Toje įmonėje nemažai dir
ba tremtinių lietuvių, kurie 
save labi gražiai atestavo.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS
Balandžio 7 d. 6,30 vai. va

karo, Cathedral Latin Gym. 
įvyksta draugiškos krepšinio 
rungtynės tarp Clevelando ir 
Du Bois sportininkų.

VYČIŲ SUSIRINKIMAS
Balandžio 10 d. Lietuvių 

svetainėje Vyčių 25—ji kuopa 
laikys savo susirinkimą. • Jis 
prasidės lygiai 8 vai. vakaro. 
Visi kuopos nariai raginami 
dalyvauti. Kiekvienas kuris 
nori prisirašyti prie vyčių ir 
įsijungti į jū gražią veiklą taip 

lengvai pasiekiami didelės e- 
lektros srovės. Tuo tarpu Lab
radorui reikia tiesti geležinke
lis ir statyti elektros jėgaines.

Magnetometras yra senas in
strumentas. Jo prototipas — 
komposas. Tačiau pirmu kart 
lėktuvais tirti žemės magneti
nius laukus pradėjo tik praei
to karo metu Gulf Oil Co. Pra
džioje šį magnetinį aparatą, 
kad išvengus motoro įtakos, 
vilkdavo užpakalyje mažame 
sklandytuve. Ieškant visokių 
priemonių kovai su vokiečių 
povandeniniais laivais, laivynas 
nupirko iš kompanijos šią mag- 
netometro naudojimo mintį. 
Šalia radaro tai pasidarė pa
grindinis aparatas povandeni
nių laivų medžioklei, kuris su
seka juos ir po vandeniu pasi
nėrusius.

Po karo Kanados Tautine 
Tyrinėjimų Taryba kartu su 
kasyklų departamentu įsigijo 
tris tokius ištobulintus apara
tus. Vienas iš jų buvo įreng
tas RCAF Canso vieninteliame 
lėktuve, kuriame galėjo patal
pinti pakankamam nuotolyje 
nuo motoro. Iki praėjusių me

pat kviečiamas ateiti.;
Senelis

GRAŽŪS ŠOKIAI
Velykose Clevelando vy

čiai suruošė šokius, kurie gra
žiai pavyko: dalyvavusieji 
džiaugiasi linksmu vakaru, o 
vyčiai gražiu pelnu. Vyčiai 
nuoširdžiai dėkoja visiems ku
riuo nors būdu prie gražaus 
parengimo prisidėjusiems.

Senelis

STAMBI AUKA NAUJAI 
BAŽNYČIAI

Praeitose Velykose N. Šv. P- 
lės r agatuos parapijos nariai 
naujai uaznyčiai statyti suau- 
kojo 26uu aoi. už Ką parapijos 
Kieoonas kun. J. Angelams yra 
nuosiraziai aeKingas. Kleoo- 
nas taip pat ragina parpijie- 
čius gausiai dalyvauti Juozinių 
baliuje, kurio viss pelnas taip 
Daliuje, kurio visas pelnas taip 
pat skiriamas naujosios bažny
čios statymo fondui.

Senelis
I 1, . i

MŪSŲ MIRUSIEJI
.. Magdalena Muiaškienė, gyv. 
1396 E. 53 gatv. Paliko liūdin
čius vyrą, du sūnus, dukterį ir 
anūkus. Palaidota kovo 27 d. 
po šv. Jurgio bažnyčioj įvyku
sių pamaldų.

Miklusis Antanas, gyv. 1332 
E. 66 gatv. Paliko liūdinčią 
žmoną Liuciją. Palaidotas ko
vo 30 dieną.

Elzbieta Bielskienė, gyv. 
14216 Thames gatv. Paliko liū
dinčius vyrą Petrą, sūnų ir dvi 
dukteris. Palaidota kovo 29 
d. Kalvarijos kapinėse.
Baltramiejus Gudžiūnas, De

arborn, Mich. Liūdi trys duk
terys ir sūnus. Palaidotas ko
vo 29 d. į Kalvarijos kapines, 
po pamaldų Šv. Jurgio bažny
čioje. M. D.

tų kovo mėn. šis lėktuvas iš
matavo apie 400.000 kv. mylių. 
Šis darbas yra labai brangus, 
1000 kv. mylių kainoja apie 30 
tūkstančių dolerių. Tačiau ne 
visos vietovės yra tokiu inten
syvumu matuojamos.

Šiuo metu Kanada yra vėl 
susirūpinusi povandeninių lai
vų pavojumi. Magnetometras 
yra tobulinamas negailint di
džiulių lėšų. Kanada yra nu
mačiusi šiais metais turėti tris 
tolimos jūrų žvalgybos ekskad- 
riles. Šios eskadrilės yra ap
rūpinamos praėjusio karo me
tu Avro fabrike prie Toronto 
pastatytais keturmotoriniais 
Lancaster tipo bombonešiais. 
Tačiau šie bombonešiai dabar 
yra perdirbami ir pritaikomi 
grynai jūrų, o ypač povandeni
nių laivų, žvalgybai. Iki per
eitų metų pabaigos įstengta 
pertaisyti ir aprūpinti naujais 
magnetometrais ir radaro apa
ratais dar tik vienas bombone
šis. Kiti skubiu tempu pertvar
komi Toronto de Havilland a- 
viacijos dirbtuvėse. Viso jų Ka
nada turi apie 80-šimt.

LIETUVIŲ ŽINIOS

TREMTINIU SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE
Tremtinių organizacijų at

stovų š. m. kovo mėn. 11 d. 
Haniorde, Conn., įvykusiame 
pasitarime (priėmus įvairius 
tremtinių suvažiavimo šauki
mo nutarimas, aptarus suva
žiavimo darbotvarkę ir suva
žiavimo reguliaminį projektą) 
nutarta rytinių Jungti
nių Amerikos Valstybių t r e m 
tinių suvažiavimą 
kviesti š. m. balandžio mėn. 15 
d. New Yorke.
Tremtinių suvažiavimas įvyks 

Apreiškimo parapijos salėje — 
259 No. 5th Street, Brooklyn 
11, N. Y.

Suvažiavimas prasidės 10 
vai. rytą.

Suvažiavimo tikslas aptarti 
tremtiniams aktualiausius —

DRAUGAS MAJORAS IEŠKO DIEVO
Aleksandihs Trifolov 1943 

metais tarnavo mėsininku So
fijos firmoje “Broliai Petlov”. 
Tai buvo, galima sakyti, Bul
garijoje liesieji metai, kada 
viskas buvo ant kortelių ir tai 
dar ne viską gyventojai gau
davo. Tačiau Trifolov mokėjo 
suktis ir už gerą pinigą parū
pindavo klijentams mėsos ir 
riebalų. 1944 metais jo biznis 
išėjo aikštėn ir jis atsistojo 
prieš problemą: eiti už “šve
diškų užuolaidų” ar į laisvę. 
Trifolov ilgai negalvojo, nes 
kaip tik tuo laiku siautė ko
munistiniai partizanai, prie 
kurių jis ir prisidėjo. Taigi, 
mėsininkas tapo partizanu.

1944 metais rugsėjo mėn. 9 
d. Trifolov jau leitenanto laip
snyje įžygiavo su savo trupe į 
išlaisvintą sostinę Sofiją. Tri
folov pasidarė ištikimas par
tijai ir už tai jis neužilgo buvo 
pakeltas į majoro laipsnį. Ša
lia karinio naujokų apmoky
mo, Trifolovui buvo pavestas 
ir “dvasinis” kareivių lavini
mas.

Vieną dieną Trifolov su sa
vo kareiviais žygiavo į Knia- 
jevą. Pakelyje jie sutiko ei
nantį popą Lazar Vuitov. Jo 
kareiviai, tie kvailiai su kai
miečių smegenimis vis dar ne
galėjo tiek įsisąmoninti, kad 
šis apaugęs plaukais “senų 
laikų liekana” nėra vertas 
sveikinimo, bet- priešingai — 
pašiepimo. Jie jį pasveikino. 
Majoras Trifolov nusprendė 
šią progą išnaudoti ir davė 
komandą sustoti poilsiui. Da
bar jam atrodė pats geriausias 
laikas kareiviams „įvaryti” 
truputį proto.

„Draugai kareiviai. M atote 
jūs Sofiją?”, paklausė Trifo- 
lovas kareivių, kada jie sėdėjo 
ant kalvos ir kaip ant delno

LATVIAI APIE LIETUVIUS
Latvių spauda gražiai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės 

šventę
Vienintelis Amerikoje latvių 

laikraštis “Laiks”, leidžiamas 
du kartu savaitėje, gražiai pa
minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį.

Vasario 14-tos laidoje, pa
skelbtas editorialas “Kopigi 
likteni” (Bendras likimas) ir 
ilgas straipsnis, “Milijons ak- 
tiva eina par Lietuvas neat- 
karibu” (Milijonas veiklioje 
kovoje už Lietuvos nepriklau
somybę) , kuriame vykusiai pa
gal pasikalbėjimo su LAIC da
vinius, apibūdinta Amerik. lie
tuvių istorija, jų susitelkimas, 
įvairios pastangos. "

Vasario 17-tos laidoje, pra

lietuvybės išlaikymo, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pliti- 
timo, eventualaus tremtinių 
organizacijų centralizavimas, 
tautinio solidarumo prievolių 
Lietuvos laisvinimo bei kultū
riniams lietuvių reikalams 
vykdymo ir kitus — klausimus.

Tremtinių suvažiavime kvie
čiami dalyvauti rytinių JAV 
(vadinamosios Naujosios An
glijos ir, pvz., New Yorko, New 
Jersey, Pennsylvanijos, Mary- 
lando bei kitų) valstybių trem
tinių atstovai.

Į tremtinių suvažiavimą at
stovų kiekviena vietovė gali 
siųsti po 2; o didesnės trem
tinių kolonijos — dar po 1 nuo 
kiekvieno 100-to tremtinių. 
Svarbu, kad suvažiavime da

buvo matyti sostinės vaizdas.
“Taip, mes matome”, atsa

kė visi kaip vienas.
“Ar jūs matote Aleksandro 

Nevski bažnyčią?”
“Taip, mes ją matome”!
“Ar jūs matote bulgarų tau

tos vado ir mokytoj'o mauzolie
jų?”

“Taip, mes matome!”
“Tai dabar pasakykite, 

draugai kareiviai, ar jūs ma
tote Dievą?”

“Ne, mes jo nematome, 
drauge majore!”

“Na, pagaliau! Tai tas reiš
kia, draugai kareiviai, kad jo 
ir nėra. Taigi, ką mes mato
me, tai tas yra, bet ko mes 
nematome, to ir nėra. Jūs ma
tote Sofiją, jūs matote Nevski 
bažnyčią, mauzoliejų, nes jie 
yra. Dievo jūs nematote, ka
dangi jo nėra. Suprantate?

“Suprantame, drauge mar- 
jore-”

Kareivis Stojil Boinov iš 
Dragalevičo kaimo, Sofijos 
apskrities, paprašė draugo 
majoro žodžio. Kiekvienas so
cialistinio krašto gyventojas 
turi teisę pasisakyti, galvojo 
Boinov. Draugas majoras jam 
leido tarti šia tema žodį, nes 
manė, kad jis nori dar kai ką 
papildyti kaip sumanus raudo
nosios armijos kareivis. Ir drg. 
Boinov kreipėsi į kareivius:

“Draugai kareiviai, matote 
jūs mūsų majorą, draugą Alek
sandrą Trifolov?”

“Taip, mes jį matome!” kaip 
vienas atsakė kareiviai.

“Matote jo batus, diržą?”
“Taip, matome juos!“
“Ar jūs matote jo protą?“, 

staiga paklausė Boinov.
“Ne, proto mes nematome!”
“Draugai kareiviai, taigi 

kaip jau draugas majoras aiš- 

nešta apie “Amerikos Balso” 
lietuviškos tarnybos pradžią, 
įdėta viena Lietuvos partizanų 
nuotrauka (iš Lithuanian Bul
letin) , paskelbtas dar vienas 
vedamasis, “Minėjumi un rea- 
litates” (Spėliojimai ir tikro
vė), ir pranešimas apie Latvių 
— Lietuvių Vienybės veiklą.

VYSK. RANCANS ATVYKO 
Į JAV

Lietuvos bičiulis latvių vysk. 
Rancans, einąs tremtyje Lat
vijos Respublikos prezidento 
pareigas, išemigravo į JAV. 
Vysk. Rancans gerai kalba lie
tuviškai. 

lyvautų tremtinių iš kiekvienos 
vietoves, kur yra Kad ir vienas 
Kitas tremtinys.

Tremtinių draugijos, tremti
nių būreliai, tremtinių rateliai, 
tremtinių komitetai, tremtinių 
komisijos, tremtinių tautinic 
solidarumo įnašų rinkimo ko
misijos ar ir kitais vardais vei
kią bendriniai tremtinių orga
nizaciniai vienetai bei jų va 
dovybės prašomi pasirūpinti 
kad jų vietovių tremtiniai būtų

ĮSILEIDŽIAMI LATVIŲ “ŠAULIAI”
New York (LAIC) — Lat

vijos charge d’affaires Julijaus 
Feldmanio pastangų pasek
mėje, DP Komisija vasario 12 
nutarė, kad priklausymas prie 

kino, ką mes nematome, to ir 
nėra, o ką tik matome, tas y- 
ra. Supratote draugai karei
viai?”

“Taip, supratome drauge 
Boinovai!”

Majoros Trifolov sumišęs 
žvalgėsi po dangų, tarsi ieš
kodamas Dievo. L... šistų”.

GROMYKO NUSILEIDŽIA
Keturių didžiųjų užsienių 

ministrų pavaduotojai į^alop 
užgesino propagandos šviesas 
ii- susirinko į visai uždarą ne
formalų posėdį, kurio rezulta
tai buvę geri. Šeštadienį po
sėdžių nebuvo —■ kiekvienas 
tarėsi su savo vyriausybe.

Sakoma, kad Gromyko su
tikęs atsisakyti įrašyti į mi
nistrų konferencijos dienot
varkę svarstymą tokių daly
kų, kaip Atlanto paktas, JAV 
karo bazės Anglijoje ir visur 
kitur, Italijos taikos sutarties 
sulaužymas, Vokietijos ir Aus
trijos denacifikacija ir karo 
nusikaltėlių amnestija, o vaka
riečiai atsisakę nuo Vengrijos, 
Rumunijos ir Bulgarijos taikos 
sutarčių sulaužymo.

Kas jiems iš viso dar beliko 
svarstyti?

NORĖTŲ BŪTI NAŠLAIČIU
Vienoje kolchozo mokyklo

je mokytojas klausia mokinių, 
kuo jie norėtų būti, jei jų tė
vas būtų Stalinas?

Vaikai vienas po kito kėlė 
rankas. Vienas norėtų būti 
sovietų herojumi, kitas — rau
donosios armijos karžygiu,

TONCHIA PROFESSIONAL PHARMACY
1117 E. 79th Street Cleveland 3, Ohio

Vieta, kur lietuviai tremtiniai susitinka — europietiška vaistinė. 
Čia vyrauja europietiška atmosfera. Mes kalbame lietuviškai 
Atidaryta kiekvieną dieną nuo 10 vai. iki 7 vai. vak. Uždaryta 

trečiadienį ir sekmadienį.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
i*.

Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, Į 
dėl pilno jų apkainavimo Kreipkitės teleionu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME i

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) i

Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

1951. IV. 5. 14.

atstovaujami šiame svarbiame 
tremtinių suvažiavime.

Suvažiavimui pasiūlymų, jo 
nutarimams medžiagos, rezo
liucijų projektų bei savo pa
geidavimų tremtiniai gali siųs
ti ir iš anksto (ligi balandžio 
mėn. 10 d.) šiuo adresu: P. O. 
Box 64, Waterbury,- Conn. Gi 
techniškaisiais tremtinių su
važiavimo reikalais iš anksto 
galima kreiptis per p. V. Alks
ninį: 61 — 51, 56 Avė., Mas- 
peth, N. Y.

Suvažiavimui Ruošti Komisija

Latvijos Aizsargų (tai latvių 
“Šaulių Sąjunga”) “nepasto- 
ja kelio” Amerikon įsileisti. 
Tuo tarpu vokiečių mobilizuo
ti į “Latviškąjį Legijoną” as
menų klausimas lieka neiš
spręstas, nepaisant daugelio 
pastangų.

ALTui, VLIKui ir Lietuvos
Pasiuntiniams Washingtone 
ir Londone reikėjo keliais at
vejais griežtai intervenuoti 
prieš kelis metus, kai “bend
rakeleivių” įsigalėjimo laikais 
buvę Lietuvos Šaulių Sąjungos 
nariai buvo šalinami iš sto
vyklų ir priskaitomi prie “fa

trečias — stachanoviečiu ...
Liko Pėtia, kuris sėdėjo su

simąstęs. Pagaliau mokytojas 
nesulankdamas Pėtės atsaky
mo, kreipėsi į jį:

“Kuo norėtum būti, jei tavo 
tėvas būtų Stalinas?”

Pėtia liūdnai atsakė: “no
rėčiau būti našlaičiu”.

VIENAME PUSLAPYJE — 67 
STALINAI

Lietuvos kompartijos orga
nas “Tiesa” savo “tėvo ir mo
kytojo” garbinimą suintensy
vino iki kraštutinumų. To 
laikraščio pirmame puslapyje 
Stalino vardas įvairiomis va
riacijomis pakartojamas net 67 
kartus!

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO
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